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SAJGONAS. — Vakar P. Vietnamo kariuomenė pasitraukė 
iš dar vienos provincijos sostinės Phan Rang, kurią puolė stiprios 
komunistų jėgos su tankais. Komunistai užėmė Gia Khiem, 
apie 40 mylių nuo Saigono. Sunkieji artilerijos pabūklai buvo 
šešioms valandoms uždarę Bien Hos aviacijos bazę, kurioje stovi 
pusė P. Vietnamo karo aviacijos naikintuvų. Kariuomenės va
dovybė Saigone skuba perorganizuoti 22,000 kareivių, kurie pa
bėgo iš šiaurės. Pentagono žiniomis, bandoma sudaryti 9,000 ma
rinų diviziją ir 25 armijos batalionus.

Saigone mažai kas tiki per
gale. Turtingesni vietnamiečiai 
superka auksą, kurio kainos dvi
gubai pabrango. Visi, kas gali, 
ieško pirkti žvejų laivų, bando 

. parduoti namus, kurių kainos 
trečdaliu mažesnės, negu prieš 
du mėnesius. Pasą išvažiuoti i 
užsienius sunku gauti, tačiau, 
kas tūri pinigų, gali jį pirkti už 
7,000 dol. ..

Saigono laikraščiuose skelbia
mi namų pardavimai, rodo, kad 
vila, kuri kainavo 125,000 dol. 
dabar parduodama už 30,000 
dol. šalia aukso, žmonės supirki
nėja ir dolerius. Legali dolerio 
kaina yra 720 piastrų, tačiau juo
doje rinkoje už dolerį prašo 2,- 
000 piastrų. -Saigono gyvento
jai supirkinėja ryžius,-maisto- 
konservus, pieno miltelius.

Amerikos ambasada netikėtai 
patyrė, kad Saigone yra daugiau 
amerikiečių civilių, negu buvo 
manyta. Jie gyveno su savo viet
namietėmis žmonomis nesiregis- tuose. Be to, svarbūs Nato klau- 
travę ambasadoje. Visi nereika- simai buvo aptarti Ottawoje per-

LISABONA. — 
valdžia apeliavo į 
šalininkus laikytis 
landžio 25 d.. rinkimams ' artė
jant. .

WASHINGTONAS. — Bėgda
ma nuo komunistų iš šiaurinių 
provincijų, P. Vietnamo kariuo
menė paliko priešui ginklų ir 
amunicijos 780 mil. dol. vertės, 
pareiškė Pentagono pareigūnas 
Erich von Marbod, kuris buvo 
nusiųstas prezidento Fordo į 
Vietnamą kartu su armijos šta
bo viršininku gen. Weyand ap
žvelgti padėties.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė nepritaria planuoja
mai Nato valstybių viršūnių 
konferencijai šią vasarą. Pran
cūzija nurodė, kad didžiausios 
pasaulio problemos šiuo metu 
vyksta už Nato valstybių ribų: 
Indokinijoje, Viduriniuose Ry-

PėsciyjŲ perėjimas Portales, Naujoje Meksikoje, sudarė Įdomią fotografiją su mėnuliu fone.

IZRAELIO NEPRIKLAUSOMYBĖS

TEL AVIVAS. — Trečiadienį Izraelis minėjo 27-tą nepri
klausomybės sukaktį, o antradienį buvo pagerbti 4-se karuose žu
vę izraelitai — 19,000 karių. Nepriklausomybės metinių proga 
Izraelis paprastai -apdovanoja Izraelio- Premija; valstybei užsi
tarnavusį'žmogų. šiais metais ši premija buvo paskirta buvusiai 
premjerei Goldai Meir. Dėl šio paskyrimo kai kurie žmonės pro
testavo, nupirkdami laikraščiuose skelbimus, kuriuose buvusi 
premjerė buvo kaltinama tinkamai nepasiruošusi paskutiniam 
karui su arabais ir dėl to žuvę bereikalingai šimtai izraelitų-.

lingi ambasados darbui ameri
kiečiai išvežami. Senato užsie-

nai birželio mėn.
KAIRAS. — Egipto preziden-

nio reikalų komitetas paskyrė ^as nauj u viceprezidentu pasky- 
vyriausybei 200 mil. dol. pilie- aviacijos štabo viršininką 

maršalą Hosny Mobarak. Nieko 
neskelbiama apie ligšiolinį vice
prezidentą Hussein Shafei, ku
ris su Sadatu yra vienintelis likęs 
karininkas iš grupės, kuri paša
lino karalių Farouka. Maršalas 
Mobarak, 47 m., yra laikomas 
geriausiu Egipto lakūnu.

ROMA. — Italijoje žmonės 
kalba, kad vienintelė pramonės 
šaka, kurios nepalietė krizė yra 
žmonių grobimas. Banditams 
vos paleidus turtingą brangeny
bių pirklį Bulgarį, Milane buvo 
pagrobtas turtingas Carlo Saro- 
nio, kurio šeimai buvo pranešta 
paruošti daug pinigų jo išpirki
mui. Sicilijoje “mafiosi” palei
do už 1.6 mil. dol. Francesco Ma- 
donią, kuris buvo kalinamas 7 
mėnesius.

čių išvežimui ir paramai Viet
nam ui.

Nepriklausomybės sukakties 
proga buvo sustiprinta sienų su 
arabų valstybėmis: Libanu ir 

Jordanu apsauga. Miestų gatvė
se jaunimas šoko tradicinius he
brajų šokius, tačiau gatves pa
truliavo ginkluoti policijos ir ka
riuomenės būriai.

pa-

Kovos Phnom Penh e

Padėtis Kambodijoje neaiški, 
nes radijo ryšiai su Phnom. Pen- 
hu dažnai nutrūksta. Ryšius pa
laiko kelios agentūros Saigone, 
Bangkoke ir Hbng Konge. Daž
nai vienos agentūros skelbiamos 
žinios nesiderina su kitu žinio
mis. Viena aišku, kad karo 
veiksmai vyksta pačiame Phnom 
Penhe, kur į spąstus pakliuvo 
tūkstančiai pabėgėlių. Valdžia 
į kovas pasiuntė ir miesto po
liciją, o gatvėse tvarką prižiūri 
civiliai savanoriai.

Princas Sihanoukas pareiškė 
Prancūzijos spaudos agentūrai, 
kad Kambodijoje bus pažangi, 
neutrali ir demokratiška vyriau
sybė, kurios galva bus Khieu 
Samphan, komunistas, geruose 
santykiuose su Pekino vadais, 
šiuo metu jis sukilėlių vyriausy
bėje yra vicepremjeru, kartu 
einančiu gynybos ministeriorka- 
riuomenės vado pareigas. Jis 
yra ekonomistas, mokslus bai
gęs Prancūzijoje. Raudonųjų 
Kmerų politbiuro narys. Tarp 
komunizmui nepritariančių Kam- 
bbdijos gyventojų Samphan turi 
gerą vardą, kaip teisingas, ne
paperkamas žmogus, kuris esąs 
Kambodijos patriotas, jos varg
stančių žemdirbių užtarėjas. 
Nors princas Sihanoukas prieš 
daug metų Samphaną buvo pa
šalinęs iš savo karališkos vyriau
sybės ir net pasmerkęs jį mirti, 
šiandien jis Samphaną laiko ge
riausiu kandidatu naujos val
džios premjero vieton.

Phnom P

se ir duobes*, 
nistu arti

Premjeras Yitzhak Rabin, kalbė
damas į tautą, užtikrino klausy
tojus, kad šiandien Izraelis yra 
saugesnis ir stipresnis negu bu
vo 1948 m., kada teko kovoti už 
nepriklausomybę, šiandien gy
nybos linijos pasikeitusios Izra
elio naudai. Jis pareiškė viltį, 
kad su arabų valstybėmis pavyks 
pasiekti taiką, tačiau ir po to 
Izraelis nuolat turės būti pasi
rengęs kovoti. Premjeras pa
neigė, kad tarp Izraelio ir Ame
rikos yra krizė, sakydamas, kad 
atsirado tik nuomonių skirtu
mas. Sunkumai būsią nugalėti, 
nors Amerika, jei norėtų, galėtų 
išvystyti Izraeliui didelį spaudi
mą.

Prezidentas Fordas nepriklau
somybės minėjimo proga atsiun
tė sveikinimą, kuriame siunčia 
amerikiečių “maldas, ir geriau
sius linkėjimus jūsų dinamiškos 
respublikos taikai ir gerovei”. 
Prezidentas pažadėjo Izraelio 
prezidentui Katzirui, kad “Ame
rika toliau padės ieškoti pasto
vios taikos Viduriniuose Rytuo
se””. Nd.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga iškėlė į erdves naują ryšių 
satelitą Molnia 8, kuris persiun
čia ilgų nuotolių telefono, tele
grafo ir radijo ryšių bangas.

TEHERANAS. — Iranas susi
tarė su British Petroleum Tan
ker Co. bendromis jėgomis steig-

mbodljo- ti naftos tanklaivių bendrovę, 
i pr»ieidfj* apirasuo-i kurioj e Irano valstybinė naftos 
riioa aviadiniy. 'bendrovė turės 50% akcijų.

LONDONAS. — Britanijos gyventojai įtemptai laukia balan-- 
džio 15 d., nes tą dieną finansų ministeris, Britanijoje vadinamas 
Chancellor of the Exchequer, paskelbia naujų finansinių metų 
biudžetą, paskelbia naujus padidintus ar sumažintus mokesčius, 
socialinius patarnavimus ir apžvelgia ateitį. Dabartinis kancleris 
Denis Healey antradienį labai liūdnai įvertino britų finansinę 
padėtį ir paskelbė krizės biudžetą, kurį smerkia ir biznio ben
drovių savininkai ir darbininkų unijų nariai.

Izraelis parodė 
kovos lėktuvą C

TEL AVIVAS. — Izraelis
rodė užsienio korespondentams 
pirmą savo gamintą karo lėktu
vą: bombonešį-naikintuvą, pava
dintą “Kfir” — “Jaunas Liūtas” 
vardu. Jis gali skristi virš 1,- 
400 mylių per vai. greičiu ir pa
kilti iki 50,000 pėdų. Izraelio 
“Kfir” yra panašus į Prancūzi
jos “Mirage” lėktuvą, tik turi 
daug galingesnį Amerikos Ge
neral Electric J-79 motorą, ku- 
riuos turi ir Amerikos “Phan
tom” naikintuvai.

Premjeras Rabinas savo kal
boje aviacijos dirbtuvių darbi
ninkams pasakė, kad Izraelis sa
vo nepriklausomybės dienai, ku- į 
ri yra šiandien, trečiadienį, gavo 
dovaną, kuri nepriklausomybę 
sustiprins.

Prieš trejis metus Šveicarijo
je buvo iškelta byla keliems 
aviacijos dirbtuvių inžinieriams, 
kurie perleido “Mirage 
vų planus 
agentams, 
planus tie 
Premjeras 
raelio konstruktorių išmintį, ku
ri sukombiriavo prancūzų pla
navimo grožį su amerikiečių mo
toro jėga.

Vokiečių santykiai 
su Maskva

BONA. -—Jau penkeri metai 
praėjo nuo V. Vokietijos “ost- 
politik” pradžios, tačiau ginčai 
tarp- Rytų ir Vakarų vokiečių,- 
o kartu ir Bonos-Maskvos gin
čai neleidžia prieiti prie tikros 
“detantes”. Dar nesusitarta dėl 
V. Berlyno atstovavimo V. Vo
kietijos konsulatuose. Nauji gin
čai kilo dėl elektros stoties, ku
rią Bona apsiėmė pastatyti ru
sų valdomam Karaliaučiuje. 
Elektros linija turėtų per R. Vo
kietiją ir V. Berlyną eiti į V, Vo
kietiją. Rytų. Vokietija spiriasi, 
kad, ta linija neitų per Vakarų 
Berlyną.

Didelį pasipiktinimą komunis
tų tarpe sukėlė Bonos gynybos 
ministerio Georg Leber, social
demokrato, straipsnis “Vietna
mas ir mes”. Straipsnyje jis ra
šo, kad vienintelė koegzistenci
ja tarp komunizmo ir laisvo pa
saulio įmanoma ten, kur komu
nizmas nesijaučia pakankamai 
stiprus primesti savo ideologiją. 
Pernai V. Vokietijos prekyba su 
Sovietų Sąjunga pasiekė 3.5 bil. 
dol., kas yra dvigubai daugiau 
už 1970 m. prekyba, tačiau pre
kybos pagyvėjimas neatnešė 

•' nuoširdesnių santykių.

TAIPEJUS. — Taivane buvo 
palaidotas Chiang Kai šėkas. 
Tautinės Kinijos įsteigėjas. Ke
lią, kuriuo buvo vežamas jo kars
tas, buvo apstoję milijonai kinų. 
Dalyvavo delegacijos iš 20 vals
tybių. Amerikos delegacijai va
dovavo viceprezidentas Rockefe- 
llerls, paskirtas vietoj žemės ūkio 
sekretoriaus Earl Butzo praė
jusį savaitgalį, kai patys Tau
tinės Kinijos diplomatai pradėjo 
stebėtis dėl tokio žemo rango at
stovo paskyrimo.

Taivano 16 milijonų gyvento
jų vakar,-rytą pertraukė vie
nai minutei darbus. Mirusio pre
zidento karstą aplankė 2.6 mil. 
žmonių.

Chiang Kai šėko laidotuvės 
patarnavo ir kaip politinių pa
saulio nuotaikų barometras: ne
buvo delegacijų iš Britanijos ir 
Prancūzijos, iš Indijos ir Bur
iuos, iš Australijos ir N. Zelan
dijos. Niekas neatstovavo ir 
Jungtinėms Tautoms, iš kurių 
Tautinė Kinija buvo pašalinta 
1971 m. Japonija, nors nutrau
kusi su Taivanu diplomatinius 
santykius, atsiuntė du buvusius 
premjerus: Nobusake Kishi ir 
Eisaku Šato. Filipinai atsiuntė 
aukščiausiojo teismo pirmininką, 
Pietų Vietnamas — senato pir
mininką ir P. Korėja — prem
jerą Kim Jong Pil.

Viceprezidentas Rockefelleris, 
kurio žodžius Tautinės Kinijos 
vadai labai sekė, pareiškė atvy
kęs: “Draugiškumas toliau cha
rakterizuos mūsų santykius”.

Naujas biudžetas pakelia pa
jamų mokesčius, padidina pre
kių mokesčius, ypatingai, vynui, 
alui, cigaretėms, degtinei. Mo
kesčiai.padidinami 3 bil. doL.ša
lia to vyriausybė sumažins savo 
išlaidas gyventojų patarnavi
mams.

Be blogų žinių ateinančių me
tų biudžete, Denis Healey nepa
sigailėjo karčių žodžių Britani
jos piliečiams. Jie per daug iš
leidžią, per mažai dirbą, reika
laują, per didelių algų. Pernai vi
suminis gamybinis produktas 
Britanijoje nukrito 4%, tačiau 
atlyginimai pakilo 30%. Savo 
gyvenimo lygį britai nori iš
laikyti finansuodami jį infliaci
ja ir paskolomis užsieniuose, kal
bėjo ministeris. Jau šiandien 
kiekvieno Britanijoje išleidžia
mo dolerio 5 centai yra pasi
skolinti iš kitų, valstybių, o in
fliacija. siekia 20% per metus.

šitoks smukimas negali ilgai 
tęstis, kalbėjo Healey, mūsų kre
ditorių kantrybė pasibaigs, ta
da mes atsidursime tokioje pa
dėtyje, kur per kelias, savaites 
užsidarys visi viešieji patarna
vimai ir sugrius visų mūsų gy
venimo lygis. Teks pradėti gy
venti tik iš to, ką patys uždir
bame. Mūsų politinė ir socialinė 
sistema tokio smūgio neišlaiky
tų, pasakė Healey.

Jo receptas: daugiau pagamin
ti ir pasitenkinti mažesnėmis al
gomis. Tada sumažėtų infliaci
ja, britų prekės būtų pigesnės 
užsieniuose, jų daugiau užsie
niai pirktų, atsirastų daugiau 
darbų, sumažėtų nedarbas.

Sikkim nutarė

lėktu- 
ir braižinius Izraelio 
Matyt, pagal gautus 
lėktuvai ir statomi. 
Rabinas pagyrė Iz-

YAOUNDE. — Kamerūne pa
skelbta, kad Čado karinė val
džia suėmė 7 buvusios valdžios 
narius. Buvęs prezidentas Tom- 
balbaye žuvo perversmo metu.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai patvirtino lėšų įsta
tymą, viso 12 bril. dol., iš kurių 
5 bil. skiriami bedarbiams šelp
ti per ateinančius 18 mėn.

Libanui gresia 
civilinis karas

BEIRUTAS. — Kovos tarp 
palestiniečių ir Libano dešiniųjų 
falangistų jau pareikalavo 105 
žmonių aukų. Dėl šių kovų gali 
suirti koalicinė Libano vyriausy
bė. Bombos ir minosvaidžiai pa
darė daug žalos Beiruto prie
miesčiui Ashrafyia.

Libano bankai, mokyklos, 
ištaigos uždarytos nuo sekmadie
nio, kada kovos prasidėjo. Falan- 
gistai seniai siekia suvaržyti 
Libane palestiniečių veiklą, kaip 
ją suvaržė Jordane karalius Hus-
seinas. - Iš Egipto tarpininkau- vo priimtas į armijos ligoninę 
ti padėtyje atvyko Arabų Lygos Honolulu mieste tyrimams ir gy- 
sekretorius Riadas. Iš Sirijos dymui nuo jo 1971 m. pergyven- 
atvyko kariškių delegacija. Pa- jto paralyžiaus, 
dėtis Libane tuo pavojinga, kad 
pusė gyventojų yra krikščionys, 
kita pusė — musulmonai. Leng
vai gali įvykti civilinis karas, 
kurio nė viena pusė nenori.

NEW DELHI. — Skubiai su
organizuotas Sikkim karalystės 
referendumas nusprendė sujung
ti Sikkim su Indija. Karalius 
Chogyal pareiškė spaudai, kad 
jis laikomas namų arešte, o ple
biscitas buvęs neteisėtas.

Kinija apkaltino Indiją, kad 
ši siekia jėga prisijungti Sik
kim. Sakoma, kad premjerė In
dira Gandhi priminė Kinijai Ti
beto okupaciją ir pareiškė, kad 
patys Sikkim gyventojai norį 
priklausyti Indijai.

HONOLULU. — Buvęs Kam- 
bodijos prezidentas Lon Nol bu-

Alexander Butterfield 13 men. vado
vavo Federalinel Aviacijos adminis
tracijai. Jis buvo tas žmogus, kuris 
pirmas atidengė senato Watergate 
komitetui, kad Baltuose Rūmuose yra ! 
rekorduojaml Į juosteles visi prezi
dento pasikalbėjimai. *“ 
pagreitino prezidento Nixono pasi-i,

. traukimą. | kęs 84 metų.

FRIBOURGAS. — Vieninte- 
vl»i preri-pis Šveicarijos katalikų kardino- 

Tuo |i« žymiai |]a$ Charles Journet mirė sulau-

CLOUDY

Debesuota, gali lyti: 
dieną 60°, naktį 45. 
Saulė teka 6:09, leidžiasi 7:32



Detroito naujienos
?vytuno,/ juros Žaufrę i laimėj i mo stalas, kuriem vado- 

Mrtmevetairts j«'«SauliU stovyklojkmrenfen-

Balandžio 5 d. linksmavakarį 
pradėjo kuopos pirm. Alfa Šu
kys. Savo trumpame žodyje pa
sveikino svečias windsoriečius ir 
debroitiečius ir pakvietė vaišėms 
prie stalų. Gimtadienio proga 
pasveikino: Stepą Lungį, Alfon
są Žiedą ir Juozą Braziūną. Vi
siems sukaktuvininkams buvo 
sugiedota ilgiausių metų, išger- 
W tostas ir palinkėta geriau
sios sveikatos. Vėliau vyko vai
šės, pašnekesiai ir šokiai.

šokių kontestą pravedė Juo
zas KinČius. Už taisyklingai pa
šoktą tango pirmą vietą laimė
jo Gabrielė ir Julius Rimkūnai, 
antr' vietą Nelė ir Klemensas 
Ur -šaičiai; už valsą pirmą vie
tą Vera Kulbokienė su Jonu Acu, 
antrą vietą Angelė ir Petras 
Dekšniai-; už polką pirmą vie
tą Cecilija Balsienė su Marijo
nu šnapščiu, antrą vietą Onutė 
De’enienė su Alfonsu žiedu, šo
kiu Įvertinimo komisiją sudarė: 
Bronė Paškuvienė, Angelė Žie-- 
dienė ir Albertas Misiūnas. Do
vanas įteikė J. Kinčius, asistuo
jant Angelei Šukienei ir Mari
jai Kinčienei. Šokiams grojo 
akordeonistas Rimas Kasputis. 
Premijas suaukojo: A. Šukys, 
Bt. Lungys^J. Kinčius, K. Urb- 
šaitis ir V. Kulbokienė.

Buvo ir kitų paįvairinimų —

tas Stepas Lungys. Vaišėms va
dovavo moterų sekcijos vadovė 
Vera Kulbokienė ir pagelbinin- 
kės: Stasė Vicienė, Kostė Kir- 
vetaittenė ir Uršulė Vitienė.

Šaulių stovyklai įrengti pa
aukojo Elena ir Juozas Braziūnai 
100 dol. Linksmavakaryjė da
lyvavo gražus būrys šaulių ir 
svečių, kurie linksmai praleido 
laiką. Artėja pavasaris: jau nu
matyta išvyka šaulių “Pilėnų” 
stovyklavietėje.

LDK Birutės Draugijos 20 
metų sukakties minėjimas

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 20 d. 12:30 vai. Lietu
vių namuose. Programoje ofi
cialioji bei meninė dalis. Atliks 
moterų vokalinis ansamblis. Bus 
atliekama mūsų kompozitorių: 
A. Raudonikio, P. Sližio, Z. 
Venskaus, -J. švedo, M. Petraus
ko, ir V. Paltanavičiaus veika
lai; Vaidilučių daina iš operos 
“Birutė”. Po meninės progra
mos vaišės ir sveikinimai. Bi- 
rutietės kviečia visus atsilan
kyti į minėjimą ir vaišes. Svečiai 
ir automobiliai bus saugomi po
licijos.

Št. Butkaus šauliu kuopos 
kultūrinė popietė

Popietė įvyks sekmadienį ba
landžio 27 d. 1 vai. Lietuvių na-
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Orleans gatvele yra daug klajojančiy muzikantu, kurte linksmina praeivius savo "improm- 
_ fu" sudarytu orkestrėliu muzika.

7 CsS

ANTANAS SMETOiNA IR JO VE1LKLA
*154 psi. knyga.1 Kaina §3.90

vienio tihogus, lidiiB ’pažnni nepriklausomos Lietuvos ir Antano j 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J.. Augu štai či o p'a- 

studijos. Ši knyga būtina kiek v fenam, norinčiam pažinti nb- 5 
kūlimą Liėftivdte praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Auguštaitis teisingiau- 

šibi Ir tiksliausiai ’aprašė Ir iveftmd Antšhb Smetonos veiklą.
J. Augustaįčio knygą galima jgaati ^Naujienose” darbo valandomis^ 

Kas negali užeiti į ^Naujienas”, tai prašomas persiusti 32.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. • persiuntimui paštu, tokiu adresu: j

N A ® j r-EN O -S '“-'1
17.(9 So. HALŠTĖi) STREET, 1CHTCAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pini^ds, tuėjau knygą pasiųsime.

muose. Programoje Vlado Put- 
vio knygos pristatymas. Iš kny
gos parinktus raštus skaitys Ka
rolis Balys. Bus pristatymas po
litinės kalinės Elenos Juciūtės 
knygos “Pėdos mirties zonoje”. 
Apibudins skautininke šaulė He- 
dvyga Budrienė iš Cevęlando. 
Meninėje dalyje Žalgirio šaulių 
kp. Cleveland© Moterų trio, va
dovė muzikė O. Mikulskienė ir 
Detroito kanklininkės — vado
vė Danutė Petronienė.

Šauliai ir nešauliai,. p ypač 
moksleiviai kviečiami dalyvauti. 
Moksleiviai .įleidžiami veltui; 
suaugusiems auka. Po minėjimo 
kaulės švėčHs'-pavaišins kavute 
.ir pyragaičiais. Svečiai ir au
tomobiliai bus. saugomi joblici-

' < * - v “ * Tjos.
i . Mūsų , mirusieji

Mirė savanoris kūrėjas
• < Povilas Leiėika
i ‘ i V ■- '
P. Leleika. mirė kovo 29

TORONTO NAUJIENOSIN

moję, kuri įrengta erdvame pen
kių aukštų pastate, apsuptame 
puikaus sodo su gėlynais iš lau
ko, o gaišių menininkų pilna 
darbų viduje.

Kadangi mūsų grupėje vienas 
asmuo buvo menininkas, tad 
viskas buvo daug aiškiau tų se
novės garsenybių darbų reikš
mę, menininkui aiškinant. Esu 
mačiusi ir Pablo Picaso darbų 
parodą. Ten man nebuvo per
daug suprantama, išskyrus vie
ną. Tai buvo moters galva, kak
las išlenktas lyg spyruoklė, vei
das baisus, plačiai išsižiojęs — 
pavadintas kančia. Tą ir aš su
pratau. Juk kaip kitaip kančią 
apipavidalinti ?

Mes lietuviai esame laimingi, 
turėdami savo kolonijose lietu
vius menininkus. Jų darbai 
mums dažnai labiau suprantami, 
a kartais net brangūs prisimini
mais. O Lietuvių namai lyg'bi
čių avilys suburia visus lietu
vius. Moterų būrelis, šiuo 
metu vadovaujamas Aldonos 
Jankaitienės dirba kaip darbš
čios bitutės, kad galėtų išlai
kyti lietuvybę. Čia ruošiama 
sekmadienių popietės visada gau
sios lankytojais. Surūošiamos 
bendros Kūčios ne vienam sa
vos šeimos šilumos netekusiam 
bent kiek ją atstoja. C senesnio 
amžiaus sulaukusieji turi savb

kur dažnai subrinkdami užsi
ima rankdarbiais, o kartais ir

Torontas ir apylinkė HeUvUis 
turtinga, kad ir ttetavybėfi dar
bas eina visais barais. Tą pat 
Atvelykio sekm^ balandžio 6 d. 
vyko tradicinis Velykų bobutės 
Karnavalas, suruoštas kaip kiek
vienais metais Prisikėlimo par. 
patalpose. Ir čia buvo gausu 
jaunimo. O Parodų salėje vyko 
Spalvos ir Formos Draugijos ko
lektyvinė paroda, dalyvaujant "32

ši draugija įsteigti 1952 m. Šiuo 
metu draugijai pirmininkauja 
J. Račkus.

Prisikėlimo parapija sėk
mingos loterijos, enetginglm 
kleb. kun. A. Simanavičiui va
dovaujant, atrodo planuoja baž
nyčios atremontavimą..

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą, 
jiems bus įdomu prisiminti senus laikus Ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 

I pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikia.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio • Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 *dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ1, ADMINIŠTRACŪOJE

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

1 vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
i čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk- 

i lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
Juozas Kapačinskas, liElVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 

f yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
j kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai ilhi- 
I seruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIEttS ĮSPŪDŽIAI KČMUN1STŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs iapfašytaai. ką ji ten matė, kokias l 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išverkia Į anglų kalbą.

!
 D. Kvrbitis, MAGIŠKUOJU KILIMU ) VILNIŲ. Kelionės j Lietu- , 

vą Įspūdžiai. Iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.
D. Kėrtfas, KELtONĖ | ANAPUS GELfežINfcS UžbANGČS. Au

toriaus pastabumą neapgauna Inturišto ir agitpropo propaganda bei i 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, -gražiu stiliumi. y

VMž*s nmaitls, -LIKTUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. į 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

▼Wieta tfcMaiti*. LKJBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAiTEJE. 
64 psl. Kaina $1.50.

Šie fr kiti leidiniai yra gaunami
NAfefflĖNOSE, 171$ S*. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 40608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
žak) ar piniginę perlaidą.

d. 
Braut' ligoninėje' riuo širdies 
smūgio. Velionis gimė 1900 m. 
vasario 12 d., Lietuvcųe Duse- 
tuose, Zarasų apskr. Tarnavo 
Gusarų pulke Kaune. Kariavo 
su lenkais, buvo nelaisvėje. Iš 
kariuomenės išėjęs vertėsi pre
kyba, turėjo manufaktūros krau
tuvę. . Kaip ir daugelis lietuvių, 
nuo komunistų grėsmės pasi
traukė Į Vakarus, gyveno Miun
chene. Į Ameriką atvyko 1949 
m. Apsigyveno Pennsilvanijoje, 
o vėliau persikėlė į Detroitą. 
Dirbo McClaath Steel fabrike. 
Buvo labai tykus ir simpatingas, 
priklausė savanorių organizaci
jai, L. namų draugijai ir kitoms 
organizacijoms. Buvo pašarvo
tas Steponausko koplyčioje. Ba
landžio 1 d. kun. V. Kriščiu- 
nevičiui sukalbėjus rožančių, at
sisveikinimo žodį savanorių kū
rėjų vardu pasakė St. šimoliū- 
nas ir šaulių Sąjungos vardu 
V. Tamošiūnas. Atsisveikinimo 
metu stovėjo garbės sargyba. 
Balandžio. 22 d. su apeigomis 
Dievo Apvaizdos bažnyčioje pa
laidotas. Holy Sepulchre kapinė
se. Pietų. užkandžiai buvo duo
dami Roman, svetainėje.

Liko nuliūdime žmona Uršu
lė, duktė Stasė ir žentas Mečys 
Narbutai, vaikaičiai Edmundas 
ir Kęstutis.

Povilai, tebūnie, Tau, 
va Amerikos žemė.

leng-

Taisau klaida
“Naujienos” balandžio 11 d. 

Nr. 85 aprašant DLOC metinį 
narių-atstovų susirinkimą įsi
brovė nemaloni klaida. Buvo pa
rašyta, kkd Algis Zapareckas da
lyvavo svečio teisėmis, tikrumo
je jis dalyvavo atstovo ■ teisė
mis. A. Bukauskas

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAxM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
HKRĄ TIESĄ SKI,EIDžIA

“Ko stovi parymos tu prie kie
mo vartų”, ar lauki sugrįžtant 
savo vaikų iš svečių šalių. Ar 
lauki, kad tavo veido nermndžio- 
tų grubus okupanto "batas — 

[ Lietuva brangi, ar lauki, kad ta
vo likimą ne savo naudai", bet 
kiekvienos šalies šventai teisei 
būti laisva nuspręs pasaulio, di
džiūnai? Mes to visi apstulbę 
laukiame... t

Tos mintys gimė Toronto lie
tuvių namuose Atvelykio sek
madienį, prie Velykų stalo, kurį' 
suruošė Toronto liet, namu vai-, 
dyba ir Liet: h. moterų būrelis, 
tikslu supažindinti lietuviškų Ve
lykų papročių..jau nežinančius.' 

į Suruošimas Įvyko bal. 6 d. 1 vai. 
po pietų, Karaliaus Mindaugo 
■menėje. .į

Prisipažinsiu,’ -jaučiausi riėjau- 
-kiai stebėdama taip gražiai Ve
lykų gėrybėmis papuoštą stalą, 
prisimindama dabartinę pasauli
nę politikos eigą ..Viėtnaaife ir 
kitur. O kad fesu įpusėjusi skai
tyti Solženicyno Gulago' Archi
pelago knygą, tad dar 'labiau 
primena kas vyksta ir mūsų tė
vynėje. Bet lengviau pasidarė, 
kad ir kiti tą patį jaučia, kas 
atsispindėjo mūsų Prisikėlimo 
par. kunigo Antano ' Prakapo 
maldoje pradedant pietus. Tarp 
kitų gražių -maldos žodžių kun. 
A. Prakapas tari: '“Mes, gausus 
lietuvių būrys, susirinkę šiuose 
namuose prie gražaus ir gau
saus Velykų stalb pirmiausi ai - 
dėkojame Tau (Dieve) už gy
venimą tose sąlygose, kur ga
lime laisvai susirinkti tam tiks
lui prie sotaus velykinio stalo. 
Mes meldžiamės už tuos, kurie 
šiuo metu alksta, persekiojami 
arba bėgdami nuo to priešo, nuo 
kurio mes kadaise bėgome. Te
gul tavo visagali ranka sutrum
pina jų kančias”, šalia sėdin
čios vienos mielos ponios nesu
valdomos pabiro ašaros.

Baigiant pietus, Liet. Namų 
valdybos pirmininkas p. J. Straz
das apibudino Velykų papročius 
savo krašte. Vėliau p. Strazdas 
dar papildė ir kitų Lietuvos vie
tovių, kitų atsiminimais. Po pie
tų, šalutinėj salėj jaunimas tu
rėjo progos paritinėti margu
čius, o kiti dalyviai atlankyti tuo 
pat metu vykstančią “Gedimino 
Pilies” menėje (sekančiam auk
šte), iš Sarnia, Ont., dailinin
kės Irenos Mickūnienės (akva
relė) ir skulptoriaus Osvaldo 
Mickūno (medžio skulptūra) 
darbų parodą. Šešt., bal. 5 d., 
buvo atidaryta paroda dail. T. 
Valiaus, dalyvaujant skaitlin
gam būriui rinktinės publikos. 
Parodą globojo Liet, namų mo^ 
terų būrelis.

Nesu meno žinovė, tad kurį 
žodį tarsiu, tai bus tik ką pati 
jaučiau, nes girdėjau pasisaky
mą “čia ne mūsų skonio”. O 
man tas amžiaus ir audrų “nu- 

1 dailintas”, o skulptoriaus .O. Mic-

,kūno užbaigtas tvoros ar vartų < ;
stulpas tiesiog už širdies grie- būrį, susidedantį iš poros šim- 
bė, ir to pasėkoj šis rašanėlis tų narių, ir turi savas patalpas, 
gimė: Ko stovi parimus... Ir aš 
pavyzdžiui sužinojau, kad tie 
dailininkės Mickūnienės paveik
slai ;— padžiauti drabužiai turi 
siavo istoriją, primenančią jai 
josios tėvuką, ir įpratusią vogti 
skalbinių smeigtukus varną, ku- 
.rią vėliau kažkas nužudė. Tie 
paveikslai dailininkei brangūs 

prisiminimais ir jie neparduoda
mi.

Prieš eilę metų lankydamosi 
Europoje, turėjau progą aplan
kyti Burgėsi meno galeriją Ro-

</Nepriklausbmos 'Lietuvos” sa
vaitraščiui remti; W. 26, šeš
tadienį,' Liet.' Namuose rengia
mas Spaudos 'Balius su laimėji
mais ir programa, kur tarp ki
tų . pasirodys ir Moatrealiėčiai. 
Apie Toronto lietuvių veikią yra 
daug kas rašyti. Bet man -asme
niškai nedaug kur dalyvaujant, 
o be to ir -straipsnis susidarys 
per ilgas. Tad viso geriausio.

Izabelė

Išėjusį iš spaudos ir galimą gaūti

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA , 
Dr. Kazio Šidlausko -knyga apie -Amerikos liehivšų pastas- i 
gas daryti įtakos į krašto politiką. į(^,psl. Kaiba $1;50. 
Knygos bus išsiųstos, jei £1.50 čekis arba Money Orderis | 

bus pasiųstas tokiu adresu: ' 1

1739 So. Halsted SU, Chicago, fil. 60608

ream

America is the place that is made 
put of dreams. And, UJS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means youT dreams 
can come true faster than everbeforė.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan wher* you work, or the 
B*nd-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amertcan 
will be a reality.

Now E hdd W
mMtuwty < 5 10 roofitha <45 the f*
vear). Bonds are rapb^d if tost rtoten, at 
lertroyed. When iwided tbef can be caaKad 
•t yocfr task. hrtereRt is aot mibjact to «t*t»

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608
-------rwwwmrr ■nnin-ane ui s . -aa-. 4.-^^
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Mieli išeivijos lietuviai, ne
būkime maži ir toki naivūs, 
kaip mes paskutiniu laiku pa- 

' ■ ‘ sirodėme visokių Maskvos 
• agentų viliojami ir suvedžioja

mi <—i skaldomi ir nustatomi, 
tų pačių agentu vienas prieš 
kitą, kad mūsų išeivijoje lie
tuviai ko greičiau susiskaldy- 
tų Ir jų veikla Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo klausi
mu susilpnėtų ir pasidarytų 

‘" Vakarų pasaulio opinijos švie
soje nereikšminga tautos dalelė.

Okupanto ir jo agentų siūlo
mos mums visokios draugystės 
ir bendradarbiavimai su savo 
okupuotos Tėvynės Lietuvos 
išnaudotojais ir pavergėjais, 
kad jiems būtų lengviau ir ko 
greičiau nuslopinti mūsų išei
vijos- stipriai plakantį pulsą, 
jaučiamą visame pasaulyje.

O tas okupantui labai ir labai 
gadina nervus ir ardo jo ruo
šiamus ateičiai planus. Okupan
tas, matydamas, kad mūsų iš
eivijos pulsas Lietuvos ^oku
pacijos klausimu yra gana slip 
riai plakantis, nervuojasi, o 
jo silpnėjimas nemažėja ir ne
turėtų mažėti iki paskutinio 
tikslo — Lietuvos išlaisvinimo 
iš mūsų tautos amžinojo prie
šo okupanto.
. Aš labai stebiuosi, kad iš mū
sų lietuvių išeivijoje, o yptin-

SUVEDŽIOJAMI
kaip spaudoje pasireiškia, gan 
nemažai, kurių dauguma yra 
turėję reikalų daugiau ar ma
žiau su Lietuvos okupanto rė
žimo metodais, kuriuos gal ne 
vienas yra patyręs ir išbandęs 
ant savo kailio 1D1O-19J1 me
tais, ir tik dėka Aukščiausio 
Apveizdos, tas kailis su dide
liu džiaugsmu buvo išneštas iš 
pražūties ir čia Amerikoje jau 
po keliolikos metų sotaus, pel
ningo ir turtingo gyvenimo, 
pamiršo, kad nuo tų pačių “ge
radarių” ar jų įpėdinių pali
kęs savo tėvynę, šeimą, drau
gus ir pažįstamus su dideliu 
greičiu nešė savo kailį, kad 
liktų nesužalotas. O jau šian
die tą patį kailį išvertę giria ir 
perša kitiems lietuviams, kad 
tenai dabar viskas tvarkoje, 
labai gera ir gražu gyventi ir LL

Net siūloma siųsti jaunimą 
pasitobulinti lietuvių kalbos, 
o studentus technologijos ir ki
tų naujų išradimų. Tuo tarpu 
Maskvos ir okupuotos Lietuvos 
valdovai labai stengiasi, ne
gailėdami didelių pinigų su
mų išleisti, kad galėtų toje pa
čioje Amerikoje įsigyti tos 
naujos technikos ar technolo
gijos naujų išradimų, ko Mas
kva dar neturi ir nesugeba sa
vo aukšto mokslo išradimais su
kurti, kad galėtų kiek lygintis

Motociklą varžybose su įvairiomis kliūtimis dalyviams teko pralysti pro šią kliūtį. Varžybos 
įvyksta kas met pietinėje Kalifornijoje.

I vniui i oi (ik būsiu l.ongres
I nfirvs/’ į ’ . • ’ *

C I * p» > •

’i prekv’brniai kreditai bus pri
klausomi nuo sugyvenimo tarp 
abiejų tautų, lo tie siekimai 
a'pima ir laisvę Baltijos valsty
bėms.

“Mes visi 
tautų 

tamsios 
pagrobta
nelaimiu 
visi tiki-

LAISVO APSISPRENDIMO
BALTIJOS KRAŠTAMS

gai iš D. IP. tarpo yrą.tokių ir, su Vakarų pasaulio valstybių
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“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St. tik už §5,00 metams!

La Salle, PQ., Montreal 690,
: I - Canada ■ * (Reguliari prenumerata — $10.00)
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Prašome iškirpti ir prisiąsti
su virš nurodytu

p r-' - - . -
prenumeratos
mokesčiu.

1 __ __
(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuviu gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido. Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą isigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
į • vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, UI. 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikią knygą, kurios papuoš bet 

knygą spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl....... ..........
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš- 
tais viršeliais J________ ____ ___________ _______

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. _____ _____________________________
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. LIOdžIuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -----------------------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psl. ...------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _________________________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
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kultūra ir technika, tai šis 
klausimas jokios kritikos ne
išlaiko ir neišlaikys.

Dėl lietuvių kalbos vaikus 
siųsti į Lietuvą pasitobulinti, 
tai prašau, mieli tautiečiai, ne
sityčiokite patys iš savęs ir sa
vo vaikų. Kas manote ar kitus 
raginate tenai važiuoti tobu
lintis, tai yra tas pats klausi
mas kas ir su technologijos 
mokslais. Jūs čia Amerikoje 
turite gana daug gerų mokyto- 
jpų ir profesorių, kurie nė kiek 
neblogiau, o dar geriau žino 
lietuvių kalbą ir literatūrą kaip 
dabartiniai mokytojai Lietu
voje. Kiek man teko Ameri
koje sutikti lietuviškų mokyk
lų mokinius ar mokines, tai aš 
gavau labai gražų įspūdį, čia 
jaunimas labai gražiai ir lite
ratūrinę kalbą vartoja. Retas 
turi akcentą ar neteisingai taria 
galūnes. Tuo tarpu Lietuvoje, 
lietuvių kalboje yra daug įtep- 
tų rusišku žodžiu ir visokiu 
naujų, nelietuviškų pavadini
mų: pav. — apkomas, reiko- 
mas, jankomas, partorgas, 
promkomas, savkozas, ppkozas, 
mašinstrojus ir taip toliau. Ga
lima rasti dar daugybę visokio 
žargono primaišyta, o ypatin
gai kasdieninėje kalboje. To
kiu būdu , aš asmeniškai tos 
nuomonės kad dabartiniu me
tu, kas mokosi ir kas kalba iš 
jaunimo lietuvių kalba, tai 
neblogiau kaip Lietuvoje ir dar 
kaikuo geriau, nes dabar Lie
tuvoje jos istorijos labai ma
žai dėsto, o nepriklausomybės 
laikotarpis visiškai yra išbrauk
tas iš Lietuvos istorijos.

O kas liečia moralinį klau
simą ir vaikų auklėjimą, tai 
galiu pasakyti tiek: Mielos 
vaikų motinos, kurios turite 
gerus paklusnius tėvams vaikus 
ir tikinčius į Dievą, tai aš as
meniškai nei vienai motinai ar 
tėvui nepatarčiau siųsti į mūsų 
mylimą Lietuvą savo vaikų 
vadinanam “lietuvių kalbos 
tobulinimuisi”. Bus pirmiausia 
vaikams pastatytas klausimas, 
ar jie lanko bažnyčią ir tiki į 
Dievą. Pirma pamoka bus 
dėstoma, kad nėra jokio Die
vo, kad nereikia jis garbinti ir 
nereikia eiti į bažnyčią, nes 
nėra jokio Dievo., ir nereikia 
klausyti, ką tėvai ar mokyto
jai jums pasakoja apie tikėji-

mą ir Dievą. Tai grynas melas.
Antras punktas bus apie Le

nino nuopelnus žmonijai ir bū
tinai turės mintinai išmokti 
komunistų himną giedoti, tai 
jų pagrindinės pamokos mo
kyklinio amžiaus vaikams. Ži
noma, kad vaikams būtų kiek 
įdomiau, tai parinks kur nors 
gražioje pamiškėje ar paeže
rėje pastatys palapinę, ten iš
kels raudoną su kūju ir piau- 
tuvu vėliavą ir kas rytas ir va
karas sustoję rikiuotėje turės 
giedoti komunistų himną, tai 
ir bus čia pagrindinė tobulini
mosi programa. Tą patį yra 
pasakęs ir Simas Kudirka, apie 
vaikų vežimą į Lietuvą Jauni
mo Centro salėje.

Jonas Kreivėnas

ALĮ Informacija 
KONGR. RUSSO APIE 
HEROIŠKAS LIETUVIŲ 

PASTANGAS
Illinois kongresmanas M. A. 

Russo (dem.), atsakydamas į 
Teodoro Blinstrubo laišką, pa
žymi, kad jis remia Derwins- 
kio rezoliuciją prieš Baltijos 
kraštų inkorporavimo pripaži
nimu. toliau rašo: “Būkite 
tikri dėl mano nuolatinių pa
stangų laisvę mylinčių tautų 
labui. Heroiškos pastangos lie
tuvių, latvių ir estų ginant sa
vo laisvę ir egzistenciją yra 
įkvėpimas visam pasauliui. 
Būtų JAV klaida atsukti nuga
ra link tos kilnios kovos. Aš 
priešinsiuos tų principu atsisa-

(SEN. STEVENSONAS UŽ 
BALTIJOS TAUTŲ LAISVŲ

Dėkodamas už atsiųstą laiš- 
ką Chicagos Altos pirm. Juozui 
Beliūnui, senatorius Adlai E. 
Stevenson III rašo:
suprantame Baltijos 
kentėjimus nuo tos 
dienos, kada buvo 
nepriklausomybė tų 
gųjų kraštų, ir mes
mės, kad nebetoli diena, kada 
vėl laisvė užviešpataus”.

i.. Toliąu primena Kongrese 
įneštą rezoliuciją, kuria reika
laujama, kad JAV laikytųsi 
aneksijos nepripažinimo politi 
kos. ' Senatorius Stevenson pa
žada daryti viską, . kas galima, 
kad JAV vyriausybė atsimintų' 
Baltijos žmonių kančią ir kiek 
galėdama lengvintų jų naštas. 
Jis tikisi, kad “detente” poli
tika. atneš kai kurių ekonomi
nių lengvatų ir sudarys galimy
bės išvystyti spaudimą į Sovie
tų [Sąjungą, kad būtų užtik
rinta laisvės palaima prispaus
tiems žmonėms, įskaitant ir gy
venančius Baltijos valstybėse.

Pagaliau senatorius pažymi,

Senatorius GI. P. Case pasa
kė kalbą JAV senato posėdy
je, reikalaudamas laisvo ap
sisprendimo Baltijos valsty
bėms. Pažymėjo, kad nepai
sant Sovietų Sąjungos invazi
jos, Baltijos valstybės pasilie
ka stiprios ir pasiryžusius at
siekti pilietinę ir religinę lais
vę.

ALTOS RYŠIAI SU 
WASHINGTON^

Telefonu, laiškais Amerikos 
Lietuvių Taryba palaiko nuo
latinį ryšį su Kongreso nariais 
ir Washingtono įstaigomis. Se
natoriai ir kongresmanai gau
siai atsiunčia Altai savo pasa
kytų ir “Cngressipnal Record’’ 
atspausdintų kalbų kopijas. -

’NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAU -S lh BIČIULIS

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas. "

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 mėtų, peržiurėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiek* ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir; parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina ?2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

. NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, DL 60608

■■

I

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

8219 VAŠINGTONO KVOTER1O MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
V

8221

7195

8167

2611

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje 
mes kalbame Jūsų kalba!

būti depozituoti vieniems metams.Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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LIETUVIŲ VEIKSNIŲ POLITINĖ KRIZĖ

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ________ _____
pusei metu___________ __
trims mėnesiams _______
viena m mėnesiui _______

Kitose JAV vietose: 
metams . ________
pusei metu_____________

trims mėnesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams ______
pusei mėty ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams _______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

i :z (Tęsinys) l >

Labai abejotina, kad deten- 
tės politika būtų staigiu posū
kiu nutraukta, nes vakarie
čiai dar nėra paruošę alterna
tyvos vedamai politikai Viltis 
dar nėra visai prarasta, todėl 
visos politinių veiksnių deda
mos pastangos užbėgti Lietu
vos pavergimo įteisinimui yra 
pilnai pateisinamos, bet būtų

nusikaltimas prieš lietuvių tau
tą nepagalvojus ir nepasiruošus 
naujai situacijai.

SPRENDIMO GALIMUMAI
Vienu ar kitu atveju, visi 

lietuvių politiniai veiksniai yra 
atsidūrę krizės stovyje. Ši pro
blema buvo iškilusi VIII Ame
rikos Lietuvių Kongrese, ku
rios svarstymą buvau aptaręs

tarti Jeigu jis pats būtų atsisėdęs už stalo ir išsikalbėjęs 
apie kylančius nesusipratimus, tai, esame tikri, jis būtų 
galėjęs rasti kelius nesusipratimams pasalinti ir briau
noms nušlifuoti Jis tartis nenorėjo ir pirmas suskaldė 
Cicero Bendruomenės apylinkę.

Chicagos Bismarko hotelyje paaiškėjo, kad panašios 
taktikos laikosi ir Gailos viršininkas Algimantas Gečys. 
Jis pasamdytas JAV LB visuomeniniams reikalams tvar
kyti, bet ir jis juos tvarko ne pasitarimais, bet įsakymais. 
Nepaprastoje konferencijoje paaiškėjo, kad Gečys visiš
kai atsisakė tartis. Konferencijos eigoje Gečiui oficialiai 
buvo padaryti 8 pasiūlymai konfliktui spręsti, bet jis, nie
ko negalvodamas, visus išdidžiai atmetė. Jis turėjo drą
sos viešai konferencijai tėkšti, kad su Dr. Danilevičium 
prie vieno stalo jis nesėdėsiąs. Jeigu jis jau nesėdės, tai 
ir nesitars. Ši Gečo pozicija suskaldė Vliko šauktą kon
ferenciją.

.Mums atrodo, kad tokia pozicija yra nenaudinga. Nuo
monių skirtumai gali būti dideli, bet nereikia bijoti tartis, 
nereikia vengti atsisėsti prie stalo ir nuomonių skirtumus 
panagrinėti. Dar mažiau skirtingos nuomonės turėtų bi
joti Bendruomenės visuomeninius santykius tvarkąs žmo
gus. Atsisėdęs prie stalo ir panagrinėjęs kitos nuomonės 
stiprius ir silpnus elementus, jis galėtų rasti ir jungian
čių gijų. Benagrinėdamas kitų nuomones, jis, aišku, tu
rės išdėstyti ir savo ^pažiūras. Jeigu jis pastebėtų nutrū
kusių ir kabančių siūlų, tai turėtų juos apkarpyti. Jeigu 
atsirastų silpnų vietų, tai turėtų prisipažinti prie silpny
bės ir ją eliminuoti. Pasitarimai Ameriką padarė galinga 
valstybe, pasitarimai apsaugo ją nuo didesnių klaidų ir nę- 
laimių. Kodėl’mokslus baigęs jaunas daktaras negali at
sisėsti prie bendro stalo su mažiau išmokslintu lietuviu ir 
bandyti jį įtikinti savo pozicijos kilnumu.

Mes nesutinkame su PLB pirmininko Broniaus Nai
nio pozicija, bet Nainys yra lankstesnsi ir apdairesnis. Jis 
pasakė, kad jam su Amerikos Lietuvių Taryba neįmano- 

kantis svarbiausias vadas, neturėdamas argumentų pra- ma dirbti, bet pasakojama, kad prieš pačią konferenciją 
dėjo įžeidinėti kitų organizacijų atstovus. Lietuviai buvo 
sušaukę visokių konferencijų, bet nei vienos konferen
cijos pabaigoje vieni atstovai nekoliojo kitų lietuviškų 
organizacijų atstovų. Tai įvyko šioje konferencijoje. 
Kolįotis pradėjo tas žmogus, kuris visą laiką buvo priešin
gas pasitarimams ir taikiam problemų sprendimui. Klai
dą padarė pirmininkas Dr. Valiūnas, iš anksto nepasita
ręs su svarbesniais šaukiamos konferencijos dalyviais, 
bet dar didesnę klaidą daro dabartiniai Bendruomenės va
dai, vengią tartis su savo organizacijos nariais. Pirmuo
ju ir didžiausiu Bendruomenės skaldytoju buvo Bendruo
menę valdančios grupės pasamdytas Juozas Gaila. Spau
doje buvo paskelbta, kad jis atvyksta į Cicero tartis su 
vietos apylinkės veikėjais ir rinktais pareigūnais, bet ši 
žinia buvo klaidinga. Jis atvažiavo įsakinėti, bet nesi-

Peikia tartis
Vliko pirmininko Dr. K. Valiūno sušaukta nepap

rastoji veiksnių konferencija paliko labai kartų skonį. Nei 
vienoje Vliko šauktoje konferencijoje veltui nepraleista 
tiek daug laiko, kiek praleista praeitą šeštadienį bei sek
madienį. Mes jau minėjome, kad didelę šios konferenci
jos nesėkmės dalį turi pasiimti pats Vliko pirmininkas, 
prieš konferenciją neišsiaiškinęs kelių gana svarbių klau
simų. Dr. Valiūnas jau ne vieną panašią konferenciją or
ganizavo, tai šioje srityje jis turėtų turėti reikalingos 
patirties. Bet patirtimi jis nesinaudojo.

Visi atsimename, kad Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė buvo organizuojama lietuviams sujungti į vieną 
organizaciją, kad galėtų me vienas kitą geriau pažinti, 
vienas kitam ranką paduoti ir imtis didesnių darbų. Visi 
žinome, kad didesniam darbui reikia didesnės talkos. Iš 
nepaprastos konferencijos eigos patyrėme, kad Bendruo
menė ne tik nepajėgė visų lietuvių apjungti, bet ir apjung
tuosius jau suskaldė, Dabar aiškėja, kad šią Vliko nepap
rastą konferenciją, kurioje turėjo būti aptarti ir išspręsti 
keli visiems lietuviams svarbūs klausimai, išardė JAV 
Lietuvių Bendruomenė.

Jeigu Dr. Valiūnas būtų iš anksto pasitaręs, tai būtų 
galėjęs išvengti ne vien beprasmių diskusijų, bet suėju
siems ir suvažiavusiems nebūtų reikėję būti liudininkais 
nepaprastai žemo samdytų Bendruomenės vadų kultūri
nio lygio. Visuomeninius Bendruomenės reikalus tvar-

jis pakeitė savo nuomonę. Jam atrodė, kad reikia ne tik 
tartis, bet ir susitarti. Gaila, kad skausmas krūtinėje nėr 
leido Nainiui šioje konferencijoje dalyvauti.' Jeigu jis 
būtų galėję būti Bismarko hotelio posėdžiuose, tai ir pati 
konferencija nebūtų pasibaigusi tokiu nelemtu vaizdu — 
kelionėmis. Pasirodo, kad Algimantas Gečys yra Juozo 
Gailos lygio.' Įsakinėjimams, jis, ko gero, ir tinįa, bet su
sėsti ir pasitarti, kaip daro kultūringi žmonės — jis ne
pajėgia. '

Kol tokios galvosenos ir šitokių seržantiškų nuotaikų 
žmonės tvarkys Lietuvių Bendruomenės visuomeninius 
santykius, tai apie jokius pasitarimus ir bendrą darbą kak 
bų nebus. Nejaugi Bendruomenės vadovybėje nėra žmo
nių arba bent vieno žmogaus, kuris galėtų tartis su kitaip 
galvojančiais žmonėmis? 0 tartis reikia!

savo komentaruose: “Detan- 
tės grėsmės akivaizdoje fronti
ninkai pirmieji iškėlė mintį ap
jungti visus veiksnius Pas. Liet. 
Bendruomenės vadovybėje. Tai 
nesąmonė, nes PLB, VLIKas, 
Lietuvių Laisvės Komitetas, 
Diplomatinė Tarnyba yra pa
skaitomi prie “foreign agency” 
kategorijų, kuriems leidžiama 
Amerikoje, kaip ir kituose 
kraštuose, tik tiek veikti, kiek 
jų veikla atatinka to momen
to ir to karšto vedamajai poli
tikai, arba bent jai nepriešta
rauja. Pasikeitus politikai, to
kios organizacijos yra likvi
duojamos ir jų veikla sustab
doma. ALTas, kaip Amerikos 
piliečių organizacija , neįeina 
į šią kategoriją.

Kiekviena atsakinga politika 
turėti savo atsarginį pla- 
Jei nežiūrint visų pastan-

Baltijos inkorporavimas 
tiesioginį ar užmaskuotą

turi 
aą. 
gu
rąs
pripažinimą, tai tuo atveju. 
ALTui, kaip šio krašto piliečių 
organizacijai, atiteks visa lie
tuvių tautos laisvės kovų naš
ta. Turint tai omenyje, ALTas 
bet kokiose sąlygose turi išlai
kyti savo nepriklausomą iden
titetą, netampant bet kurio 
lietuvių veiksnio padaliniu... ” 
(Naujienos, 1974. X. 23.).

Kongrese iškeltas principas, 
kad ALTui atiteks svarbiau
sias vaidmuo laisvės kovoje, 
turi palikti pilnoje galioje, nes 
akivaizdoje artėjančio lūžio pa
saulinėje politikoje, lietuvių 
tauta ir jos laisvės kova negali 
palikti be vadovybės, šioje des
peratiškoje valandoje, kaip 
tai įrodė jau ne kartą pergy
venta lietuvių tautoje krizė, 
griūnant nusistovėjusiai poli
tinei stuktūrai, vyks didžiau
sias pasimetimas, dantų grie
žimas ir vieni kitų kaltinimai. 
Pasimokinant iš praeities ir 
numatant visus galimus pasi
keitimus, ALTui jau šiandie
ną reikia užimti aiškią ir 
tą poziciją ir pasiruošti 
tolimesnę laisvės kovą 
skirtingose apystovose.

IDĖJINĖ KRIZĖ
Be politinės krizės,

svarbiausiai palies lietuvių eg- 
zilinius veiksnius, lietuvių tau
tą tiek tėvynėje tiek išeivijo
je, pergyvena gilią idėjinę kri
zę, kuri . iškils visu aštrumu, 
kai Lietuvos inkorporavimas

Sovietų Sąjungą taps įteisin
tu aktu. Jau kelinti metai, vis 
didėjančiu tempu vyksta lię-r 
tuvių tautoje, šiapus ir anapus, 
susiskaldymas į dvi priešin
gas stovyklas, šis naujas isto= 
rinis reiškinys lietuviškoje 
spaudoje apibūdinamas kaip 
tautinės vienybės skaldymas. 
Kaip įprasta šis opus klausimas

tautinio atgįnain»Q
J. Šliūpo skleidžiamos laisva 
manybės ir demokaatijoą: idė
jos suskaldė tautą į t vl **jw- 
mervius' ’ ir *atitogaMiviuav, 
kurie tarpusavyje vedė ktolas 

je nemažai piktų aistrų,' bet į kovas, nežiūrint, kad Lietuva 
neįstengė prisiartinti prie pro
blemos sprendimo.

Iš tūkstančiais rašytų straips
nių “vienybės’’ tema, teko pa
sirinkti red. Br. Kviklio, tilpu- 
sį Drauge įžanginiu, kaip bū
dingiausiai išreiškiantį tos rū
šies samprotavimą. Po ilgo pa
mokslavimo, jis konstatuoja to
kią padėtį: ‘Turime jau dvi 
lietuvių “bendruomenes”, du 
jų“tarybos” prezidiumus, dvi 
“centrines” valdybas. Keliose 
vietose jau yra dvejos L. B. 
apylinkės ir apygardos. Deda
mos pastangos jų daugiau su-, 
kurti. Turime du žurnalistų 
susivienijimus. Mūsų spauda 
yra lyg ir pasidalinusi į du 
blokus. Kažkokia ranka pa
slapčiomis veikia ir daro pa
stangas “sudvejinti” įtakin
gesnes mūsų politines partijas. 
Tai į vieną tai į kitą pusę tam
pomos lituanistinės mokyklos.. 
Eilėje mūsų organizacijų ima 
atsirasti vienoki ar kitoki 
“sparnai”. Pastebime ir dau
giau skaldymo’reiškinių... Kas 
visa tai daro? Ne kartą šioje 
vietoje esame apie tai užsimi
nę, nors įsakmiai pirštu kol 
kas neparodome... Tuo tarpu 
institucijų “dvejinimas” yra 
mūsų priešo išradimas”. Ir 
galop visas Br. Kviklio sieloji- 
masis užbaigiamas tokiu pamal 
džiu linkėjimu: “Visi lietuviš
kos išeivijos nariai turi laikytis 
vienu ir tuo pačiu likimu, 
plaukti vienu ir tuo pačiu lai
vu į tą patį tikslą — į Lietuvos 
laisvės uostą” (Draugas, 197a.

lietuvių spaudoje yrą svarsto
mas dviem priimtais metodais 
— kaltiaimu ir pamokslavimu. 
Ir vienas ir antras metodas yrą 
pagrįstas emocialinėmis sam
pratomis, todėl sukėlė išeivijo-

Manau; skaitytojas man do
vanos už šią ilgą citatą, kurią 
sąmoningai pasirinkau ne po
lemikai, bet įrodymui kokio 
mis sampratomis ir metodu 
yra nagrinėjamas šis opus klau
simas. Visame straipsnyje nė 
vienu atveju nebuvo paminė
tas “bendradarbiavimas su 
kraštu’’ ar “tiltų statyba”, tą-, 
rytum tokie reiškiniai neegzis
tuotų. Bet tai dar nesudaro es
minės klaidos, nes Br. Kvik
lys , kaip ir šimtai jo plunks
nos kolegų, nesupranta pačios 
tautos ir išeivijos skilimo prie-, 
žastingumo.

Pažvelgę istorijon matome, 
kad kiekviena nauja idėja, be 
siverždama į žmomų protus, 
suskaldo tautas ar visuomenes 
į dvi pirešingas stovyklas. Taip 
iškilusi reformacija suskaldė 
Vak. Europos krikščionišką 
pasaulį į dvi kovojančias sto
vyklas. Mūsų tautoje, nuo pat

buvo caro pavergta ir vieni te
ki ti savo susirinkimuose gie
dojo to paties himno žodžius 
“vardan tos Lietuvos — vie
nybė težydi". Šitokius reiški
nius rasime peržvelgę visą Eu
ropos istoriją, ir tą patį dės
ningumą turime atidengti lie
tuvių tautos istorijoje. Idėjų 
kova yra istorinio progreso va
riklis, todėl ji buvo ir yra ne
išvengiama politinėje veikio
je, kaip gyvenime yra neišven
giama kova už būvĮ.
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Mūsų laikais Lįetųvą nėra 
vien okupuota ar įstatyta į kft- 
munistįiię socialekonpminę si
stemą, bet joje nuo pat tauti
nio atgimimo pradžios vyko 
kietos idėjinės kovos prieš be
siveržiančias į tautos sąmonę 
marksistines, socialistines ir 
pagaliau komunistines idėjas. 
Toji kova įgavo itin aštrias for
mas, kai kraštas buvo okupuo
tas ir lietuvių tautoje ėmė kilti 
komunistinė “naujoji klasė”, 
kuri tapo įkinkyta į idėjinę ko
vą prieš dar išlikusias tautoje 
tautines,, religines ir- vakarie
tiškas idėjas.

Su panąšįų reiškinių susidu
riame išeivijoje, kur jau po I 
Pas. karo išaugo stiprus lietu
vių komunistiniu sąjūdis, pasi
vadinęs progresistų vardu ir 
kurio įtaka tebejuntamą ir tor 
liau. Atsiradę po II Pas. karo 
“bendradarbiautojai su kraš
tu” ir “tiltų statytojui” ątšįsa- 
kė nuo idėjinės kovos prieš Jcor 
munizmą ir ieško sambūvio, su 
Tarybine Lietuva.

Visi didieji idėjiniai sąjū
džiai pagimdo šalutinius sąįū-

jungdami į idėjinę kovą, ar tai 
dėl socialinės padėties, ar tąi 
dėl ideologinio rezervuotumą, 
laikosi nuošaliai nuo. didžiųjų 
idėjinių kovų, užimdami neų^ 
tralią daugiau ar mąžiąu pa
lankią pozicijų. 'Į’ąip s-usidą- 
ro idėjinės stovyklos, kurioms 
kryptį nustato pagrindiniai idė
jiniai sąjūdžiai j

(Bus daugiau)

girdas turėjo 12 sūnų, o Did. ku
nigaikštis Kęstutis — šešis. Me. 
traštininkas jų nęišakairiufją, 
tik pažymi, kad Algirdas, mylė
jęs savo sūnų Jogailą, o. Kęstų, 
tįs Vytautą. Todėl jię ir paskyrę 
juos savo paveldėtojais.

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS EUROPIEČIU 
BEIEŠKANT
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Vienos oraginzuotos valstybės keltai ne

turėjo. Didesnės ar mažesnės tautų grupės, 
kalbančios dialektais, tvarkėsi savaran
kiškai. Senosios keltii kalbos yra išnyku- 
sios. Yra dar išlikę keli dialektai Britani
jos salose ir. prancūzų Bretagne’j. bet jų 
keltiška kalba yra taip pasikeitusi, kaip 
šiandien skiriasi prancūzų ir lotynų kalba.

Keltų raštas (runos), kurį sudaro, 
brūkšniai ir taškai buvo vartojami kapų ir 
pamiklų įrašams. Ar jie vartojo raštą ki
tiems tikslams — sunku pasakyti, nes nėra 
atrasta. Tiberio slėnyje prie Todi atrasti 
kapų įrašai lotynų ir keltų kalba padėjo 
iššifruoti runų raštą.

Senasis prancūzų Bretagne's pavadini
mas yra Ar - mor - ica — kraštas prie jū
ros. Kelių mitologijos likučiai išsilaikė 
Didžiojoj Britanijoj ir Islandijoj. Nors 
Louis Pauwels ir Jacques Bergier knygoje 
“L’homnie ėternel” tvirtina, kad legen
dos apie karalių Artus jau yra suklastotos. 
Jos jau yra persunktos krikščioniška dva-x 
šia. Panašiai atsitiko ir su sena nederlan- 
dų balade “Er waren twee koningskinde- 
ren*’. Viduramžiais baladės pabaigai pri
dėtos keturios eilutės, kad neprieštarautų 
krikščioniškai moralei.

1846-tais metais prie Hallstadt Austri
joj atidengta daugiau kaip tūkstantis kel
tiškų kapų, kurie datuojami iš senesniojo 
geležies amžiaus. Seniausi keltų amuletai 
rodo saulės kultą ir yra kilę iš bronzinio 
amžiaus. Nors šis periodas tęsėsi devynis 
šimtmečius, sunku atspėti amuletų kilmę, 
ar jie yra iš Galijos, ar iš Britanijos, ar 
šiaurės Italijos, ar skandinavų kraštų, nė
ra aišku. Bet iš tų radinių galima nusaky
ti, kad saulės kultas buvo paplitęs po šiau
rės, Pietų ir Vidurio Europą.

Senovės rašytojai keltus vaizduoja 
aukšto ūgio, šviesiaplaukius ir mėlyna
kius. Bet raštuose kapuose keltų skeletų 
ūgis svyruoja nuo 1,50 m. iki 1,95 m. O I 
dažniausiai jų ūgis yra tarp 1,60 m. — 1.70 . 
m. Pagal rašytoją Diodoros keltai vilkėjo į 
margais drabužiais, dryžuotais arba lan
guotais ir išaustais iš avies vilnų. Vyrai 
vilkėjo kelnes (bracae), kurios buvo nau
jiena, nes tais laikais tik skitai ir persai 
dar žinojo šį drabužį. Aplamai keltai mė- < 
go puoštis. Be to, jie buvo geri amatinin
kai. Jų arkliai buvo pakaustyti geležinėmis 
pasagomis.

B. Grosjean, darydamas ieškojimus 
Korsikoj, užtiko labai senų pastatų pėdsa
kus, gal ca. 2000 metų pr. Kr. Reikia ma
nyti, kad senieji keltai mokėjo stalyti ak
meninius namus. Jie paliko keramikos 
daiktų ir mokėjo austi puikius audeklus 
savo drabužiams. Reikia paminėti, kad ir 
gintaras, kurį graikai vadino “elektron ,

buvo žinomas nuo Baltijos iki Viduržemio 
jūros. Jis buvo vartojamas pas keltus ne tik 
papuošalams, bet buvo manoma, kad gin
taras apsaugoja nuo ligų.

Tacitas mini gintarą kaip suakmenėju
sią medžiagą, randamą Baltijos jūroje. 
Savoye atrastas papuošalas iš 130 įvairaus 
dydžio gintaro karolių. Muesingen mer
gaitės skeletas turėjo 142 gražiai poliruo
tus, riešuto didumo gintaro karolius. Stik
linės apirankės ir auskarai neturėjo ma
giškos jėgos, bet rodo, kad stiklas yra la
bai senas, t

Europoj dar ir šiandien yra daug vieto
vardžių ir upių pavadinimų keltiškos kil
mės. Upė Moša, dabar Maas, o mažybinis 
Mesella — Muzel. Dunojus keltiškai vadi
nosi Danuvius. Nida yra keltiškas žodis. 
Reinlande yra vietovė Nidda, Škotijoj 
Nith, Lotaringijoj Niet, (o Kuršių Nerijoj 
Nida, bet šito knygos autorius gal ne&no 
Z. T.). Europos miestų varduose randamas 
žodis ^dunum” arba “durum”, kas reiškia 
sustiprintą miestą. “Brigą” reiškia aukš
tumą* tvirtovę.

Škotijos miesto Perth vardas spėjama 
kilęs iš keltiško žodžio “bhar - tay", kas 
reiškia aukštuma prie upės. (Lietuvoj yra 
šios vietovės: Barteliai, Bartininkai, Barz
dai, Batakiai, upė Bartuva ir senovės prū
sų sritis Barta).

Keltiškas žodis “isara’’ reiškia vanduo. 
Europoj upės Isėre, Isar, (Mažojoj Lietu
voj riet. Įsrutis). “Arą” — vanduo, upės Aar,

Aare, Ahr, Arne, Arno. “Alb” — baltas 
(lot. albus) “alp” — aukštas, Alpių kal
nai. “Pen” — kalnas, Apeninų kalnai. “Ari” 
—r prie raisto — Aries. “Alt” — sriuvenan- 
tis vanduo. ( Lietuvoj Alanta, Alytus, Alan
to ežeras, Alvitas.).

Dublin miesto pavadinimas, manoma, 
reiškia keltiškai juodą tvenkinį. “Dub” — 
juodas. (Lietuvoj Dubingiai, Dubysa, Duo
kiškis, Dusetos, Dusia, Dusmenys.) “Dur” 
— vanduo. (Prie Telšių yra mažas Dųriji- 
no ežeras ir Durbio upelis).

Verdun miestas — “dun’’ kalva, “viros” 
keltiškai reiškia vyras. Jūra keltiškai va
dinasi “mor” — liet marės, vokiškai das 
Mehr , nederlandiškai meer, prancūziškai 
la mer, itališkai mare. Senovėje Dniepras 
vadinosi Danaparis, o Dnestras Danaster. 
Slavų (sen.) žodis “dan” reiškia upę.

Tokios keltų įtakos ženklų Europai ga-t 
Įima surinkti daug, bet čia kalbininkų rei
kalas.. Gaila, kad tik pavieni žodžiai tėra 
žinomi, nes keltų kalbos, kaip minėta, 
yra mirusios. Keltų gentis valdė atskiri 
karaliai, kuriuos rinkdavo. Caesaris juos 
vadina Vergo’ bretus, jų valdžia buvo ri
bota. Keltų karalija buvo sudaryta iš gru
pių atskirų, nepriklausomų tautų, šių lai
kų valstybių sąvoka senais laikais neegzis
tavo. Tik romiečiai buvo sukūrę stiprią 
imperiją, bet jų valstybės sienos nebuvo 
kalbos sienos, kaip šiandien. Keltai buvo 
žemdirbiai. Dar vertėsi medžiokle, rečiau 
žvejyba.
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Strabo (ca. 60 metų pr. Kr. iki 25 metai 
po Kr.) sako, kad senovės graikai viską, 
ką žinojo apie šiaurės tautas, pavadinda
vo vienu vardu skitai, o Homeras juos var 
dino nomadais. Susidurdami sų Vakarų 
Europos pasauliu, senieji pamini dąr keL 
tus ir iberus, arba keltoiberus ir keltoski-: 
tus.

Seniausi keltiški mitai išliko Islandijoj 
ir "Wales. Islandijoj 17 - tam amžiuj rastą 
knygutė “Coodex Regius", £uri ątskleL 
džia daug žinių apie senovės pagonystę, 
Islandų mokslininkas Snorri Sturluson cą, 
1220-tais metais seurenka ir surašo mitus iy 
legendas ir pavadina tą knygą Edda.

KELTŲ RELIGIJA
Keltai tikėjo į sielos nemirtingumą. Mij-, 

tis jiems nereiškė gyvenimo pabaigos. Ke|n 
tai neturi vieno svarbiausio dievo kaip graty 
kų Zeusas, romiečių Jupiteris, Germanį} 
Wod^n-Odw, iądų Mida-Varuna. žod|ą 
“devo“ keltiikai reiškia šventas. Poetąą 
Lucanus pirmame amžiuje mini tris keltų 
dievus: Teutates, Esus ir Taranis.

(Bus daugiau)
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Skaitykite ir platinkite
D i e n r ą š t į

NAUJIENAS 
Jos visad rašo

TEISYBĘ



LEF. PB 8-3229

bauOnas
NOSIES

1 LIGOS
Ml® W. *3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Bendruomenė neatlieka savo pareiga

dėl jos darbštumo ir kūrybingoidienis. Nariei buvo vaišinti ir 
našumo pavadino “RjMe Park] 
LithoiMMMn
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA MENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"O Vfeipats, kuris yra |0sy radėjas, patsai bus su tavim; jis ne
paliks Ir neapleis tavęs, nesibijok ir nenusigąsk".

5 Moz. 31:8. -
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Dievas yra žadėjęs sergėti savo vaikelius visuose jų keliuose. Visi jų 
Žingsniai yra Viešpaties tvarkomi. Viešpats Jėzus pasakė, kad net jų gal
vos plaukai yra Dievo Žanoje. Viešpaties akys ant teisiųjų ir jo ausys gir
di jų maldas. Visi Dievo angelai yra tarnaujančias dvasios, išsiųstos tar
nauti išganymo paveldėtojams. Viskas išeina į gera tiems, kurie myli Dievą, 
ir yra pašaukti, kaip jo nutarta. Stebėtini Dievo patvarkymai. Iš tikrųjų 
Dievas yra Tėvas tiems, kurie juo pasitiki; bet yra didelis skirtumas tarp 
jo -stau ir kitų neprigulinčių prie jo šeimos.

Kanados lietuvių savaitraštis 
Tėviškės Žiburiai 15 nr. veda
muoju atspausdino A. Rinkūno 
straipsnį “Kultūrininkų suva
žiavimai”. Jame paliečiama JAV 

! ir Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės veikla:

“Turėjome jau tris plataus 
masto kultūros kongresus, orga
nizuotus JAV ir Kanados bend
ruomenių. .

Turėjome JAV LB organizuo
tus du mokslo ir kūrybos sim
poziumus. Nuo senų laikų veikė 
ar veikia Bendruomenės kultū
ros fondai ar tarybos bei komisi
jos. Valdomuosiuose organuose 
yra specialūs nariai kultūros rei
kalams. Taigi, formaliai imant, 
dirbame. Deja, formalumai dar 

{nėra pati kultūrinė veikla. Po 
• 25-rių Bendruomenės gyvavimo 
1 metų būtų laikas pamatyti kon- 
įkrečius Bendruomenės organi- 

-ketvktad. 1—7 vaL. zuotų renginių vaisius. Deja, jų 
nuo 1—5. treč. įaįp įr nesimato.

susitarus. . s •
'i Tiesa, nepajudinamais stul

pais tebestovi mokyklos, spauda, 
i tautinių šokių grupės, bet šie 
junginiai mažai arba visai nesi-

AKU6ERUA IR MOTERŲ LIGOS 
toNkKDLDGINt CHIRURGIJA 

^vinkl Rd. (Crawford 
Building). TaL LU 5-6446

i Ptiima Hgoniua pagal susitarimą, 
aeatafliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ
> CH4RURGUA

Tokf. 695-0533 
. Fox Valloy Medical Cantor 

460 SUMMIT STREET 
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

R»Jdu 388-2233 
OFISO VALANDOS:

M PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W*dch«0*r Community klinikos 
Medicinos dirtfctbrlus.

fe Mkifreife RėL, Westchester, IH.

t«L 5^2727 arfa* 562-2721.

DR. W. E1SIN - ESINAS
- AKUŠERUA IR MOTERŲ LIGOS 

’ GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
Wn Sa. KWzi* Ave., WA 5-2670

Vj^ndos pagal susitarimą. Jei neat- 
į. ' ahepia, skambinti Ml 3-0001.
J n ii l 'l 1—a»— 

tEL — ’BĖ 3-5'893'_

M. A. B. GLEVECKAS
■ •; GYDYTOJAI TR CHIRURGAS

- ^PfeČlAtVet Aiė’Ų ligos
. ■ 3907 West 163rd Street

• Čagaį susitarimą.

1975 METŲ
TV TIK 88 DOL.

2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 

sekm. ir treč. uždaryta.
-:; Lietuvi, e*k pas lietuvį!

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. K. A. V. JUČAS
< Tdi: -561-1070 tr 4894441
ODOS LIGOS —r CHIRURGIJA

Tf-' OFISAI:
NORTH AVE.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

[ - .• piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
• 5525 So. Harlem Ave. 586-1220

WESTERN AVĖ.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso -tai.: 'H£ 4-1818
aazicbntiT®*: PR 6*^01

M. J. MEŠKAUSKAS i
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• > VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WešT 7ist 'street

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
pl*ist ketvirtadieniais Ir penkta- 

' '■ įcdienžds nuo 3 iki 7 vai. popiet.
■ susitarus.

-- - .. -
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

remia Bendruomenės organiza
cija. Mokyklų pagrindinė našta 
guli ant tėvų, pasišventusių mo
kytojų ir Lietuvių Fondo. Spau
da, išskyrus mažytį “Pasaulio 
Lietuvį”, Bendruomenės orga
nizacija visai nesiremia. Tauti
niai šokiai su Bendruomene su
siję tik tiek, kad JAV LB valdy
ba pakartotinai pakviečia vieną 
asmenį rengti tautinių šokių 
šventes. Visi kultūriniai reika
lai, palikti Dievo valiai, pamažu 
nyksta.

Kodėl minėtieji Bendruomenės 
organizuoti kultūriniai suvažia
vimai nedavė reikiamų vaisių, 
nors daug kainavo? Pirmieji du 
kultūros kongresai paskendo re
zoliucijose, kurių niekas nevyk
dė. Trečiasis kongresas užėjo 
ant politinių kontroversijų, ku
rios taip sugadino nuoširdžių 
kultūrininkų nuotaikas, kad iki 
šiol, po aštuonerių metų, niekas 
nė nekalba apie sekančio kultū
ros kongreso organizavimą. Pla
čiai išreklamuoti du mokslo, ir 
kultūros simpoziumai ilgesnėje 
perspektyvoje pasirodė tik jau
nųjų mokslininkų tarpusavio su
sipažinimo ir pasiinformavimo 
įvykiai. Platesnių masių jų min- 
tys nepasiekė, panašiai kaip nė- 
pasiekė ir Lituanistikos Instituto 
suvažiavimo darbai.

Ir taip norom nenorim iškyla 
klausimas: kas toliau? Pesi
mistai sako, kad gal kultūrinės 
veiklos vadovavimą reiktu vi
sai iš Bendruomenės atimti, pa
liekant šią sritį rankose tu, ku
rie kirsto pinigus privačią ihi-' 
ciatyvą rodantiems kultūrinin
kams. Optimistai mano, kad 
visdėlto reiktų dar kartą bandy
ti reikalus pačioje Bendruome
nėje taisyti”.

Š. m. balandžio 12 ir 13 d. Chi
cago] e įvyko veiksnių konferen
cija darbo pasiskirstymo bei kon
solidacijos reikalu. Jei joje bent 
stebėtojai būtų dalyvavę tie op
timistai, tai po konferencijos jie 
taptų pesimistais. Dabartinė LB 
vadovybė yra garsi pasigyri
mais, bet lėta apie savo darbo bei 
pareigų supratimą ir arogantiš
ka su kitomis lietuvių grupėmis 
bei jų junginiais.

Kazys Petrokaitis'

namo

ji Chicago# menininkai (fine

(local artists), kurie susimai
šo į vieną didžiulę demokratiš
ką mikstūrą”, rašo Forwalter 
“The Herald” balandžio 9 d. nu
meryje. “Tokioje nuogoje pa
rodoje ryškiau išsiskiria brfli-i 4 w 
antai fr deimantai”, sako Jani- Afrika atrado Ahreriką

Kkibo valdyba ytS sudaryta 
iŠ sekančių narių: pirm. Estella

Zemgnlis; fin. raM. Ann Trakan

Į šį klubą yra priimami mote
rys ir vyrai. E. McNamee

na.
Parodoje atžymėtos keturios 

lietuvaitės — Giedrė žumbakis.

jos “švelnius koloristinius dar
bus”; Magdalena ŠtankSuienė 
už “naują vensiją gamtą vaiz
duojant”. Rankdarbystės me
ne (craft) pasireiškusi Janina 
Kinka pristatoma visuomenei i 
šiais sakiniais: “Būriai talentih-

anksčiau negu Kolumbas
Kvebeko provincijoje, Kana

doje, rasti trys su įrašais akme
nys rodo, kad šiaurės Afrikos 
keliautojai Amerikos kontinen
tą atrado net 2,000 metų anks
čiau negu Kolumbas.

Lavai universiteto profeso-

MA knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŽGANYTOJA5, gausite 
nemokama k jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

iV, RAITO TYRINtTOJAI

dailininkų grįžta prie rankdar
bių meno — pastebėkite Janinos 
Kinkos darbo pirštines”. Būry-

nys buvo rasti -apie 100 mylių į 
rytus nuo Montrealio netoli 
Sherbrooke, Que.; juose iškali-

jų kalbelė iY įraSus tik pernai 
pavyko perskaityti. Pirmame

ketvirtoji lietuvaitė — Donna 
Rhea Mardėn — Prūšis. Janina 
Kinkiefiė gavo garbės pažymėji
mą.

Pati šių masinių parodų ten-' 
gėja Janina Marks šitaip sako: 
“Mano pažiūros į parodą yra, 
kad paroda turi būti atdara vi
siems dailininkams, nežiūrint 
srovių ir skirtumų išpildyme. 
Mes ieškome kūrybingumo, išra
dingumo ir talento”. jpr

DR. FRANK PLECKAS 
įr- • OPTOMiETfclŠTĄS 

į KALBA LIETUVIŠKAI ■W6 **. 71 st St. — Tel. 737.5149 
'TQsiiia Akis. Pritrūko akinius ir S T,čofifect tenses”.

VKk .pSgal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SBBUTIS 
INKSTU. PŪSLĖS IR 

WtOisYATOS CHIRURGIJA 
Ž65Š WĖŠT 63rd STREET 

V«L: antrai nuo 1-^4 po pietų.

Į M0 V I NG
I Apdraustas perkraustymas

is įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882
........ -■LU-HU -R— H.U.11 II. -.KU., .-^^^-■1

Ofise 776-2880
Naujas rex. telef.: 448-5545

”?DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS YR CHIRURGAS 

jįrt-akYHc*, spėc. MOTERŲ ligos 
Ofitt*: 2652 WEST '59th STREET 

%!.: Pfc 8-1223

OSSO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir pėllkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

3-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
į. pagal susitarimą.______

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

I Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį 
ryto.
Telef.:

DIDELĖ MENO PARODA 
HYDE PARK GALERIJOJE

Hyde Park Art Centre, 5236 
S. Blackstone avė., prasidėjo di
delė meno darbų paroda, kurioje, 
dalyvauja du šimtai dailininkų,, 
išstatydami viso 300 kūrinių. 
Paroda tęsis visą mėnesi, nuo 
balandžio 4 d. iki gegužės 4 die
nos. Įėjimas nemokamas. Paro
da atidaryta kasdien nuo 10 val- 
ryto iki 4 vai. popiet.

Parodoje dalyvauja 4 lietu
vaitės,- bet kas įdomiausia tai,- 
kad šią parodą nebe pirmi me
tai kaip organizuoja lietuvaitė 
Janina Monkutė Marks, kuria 
meno kritikas John Forwalter

Demokratų klubas
Lithuanian National Demo

cratic Klubo susirinkimas įvy
ko balandžio 2 d. Vaičaičių sa
lėje. I ,

-Susirinkime dalyvavo gražus 
būrys narių, kurie rūpestingai 
deda visas pastangas, kad šis 
klubas ilgai gyvuotų. Kai buvo 
renkaftias Chicagos inaybras,-; 
klubas aukojo iš kasos ir na-, 
riai ypatiškai prisidėjo aukomis,: 
kad Richard- Daley dar būtų iš-, 
rinktas mayoru ir finansų raš
tininkė — Bemice žemgulis bu
vo išrinkta tas aukas -įteikti.

Klubo dienotvarkė . ėjo grei-1 
tai it riitttai. Į khibą įstojo nau
ja ir energinga nauja narė — - 
Mariė Hay.

Kadangi klubas nerengia pa
rengimų, tai nariai nutarė par-’ 
duoti laimės knygeles, iš -ku
rių bus daug gražių dovanų lai
mėta. (Prieš -Kalėdas — per su-' 
sirinkimą bus - traukiami vardai 
•ir laimingieji bus paskelbti. Klu-' 
has remia visus kiek gali ir nie-" 
ko neprašo iš kitų.

Po susirinkimo buvo skanių1 
vaišių^ kurias ^afūpino Bemice 
Žemgulis ir EštėHa ^fėNaftrėe 
ir nare Ffancės Rambnaus- 
kas, kuri atnešė didėlį skanų tor
tą, 0 Mrs. Vaičaitienė pristatė 
porą didelių žvakių uždėti ant 
torto, neš buVo Bėrtiicė Žėmgu- 
fiš ii* Ėstellos McNamee gimta-

ja atvyko lordo Hiram tarny
boje (tiskhi) užkariauti terito
rijų”. Kartu su pirmuoju ras
tas antras akmuo turi iškaltą 
įrašą: ‘‘Rekordas Hato, kurs šią 
vietą prie upės pasiekė, .pririšo 
savo laivą ir šią uolą ingravira- 
vo”. Trečias akmuo turi įrašą: 
“Tarnu sūnus Hanno pasiekė šį 
kalno punktą”.

Harvardo universiteto prof. 
Howard Fell sako, kad Kanados 
radinys panašus į mažiausiai 
tris kitus radinius Jungtinėse 
Valstybėse ir Meksikoj. Be to, 
kad Pietų ir šiaurės Amerika 
buvo atrasta anksčiau prieš ’vi
kingus Įrodymų esama Ispani
joje ir šiaurės Afrikoje. Prof. 
Fell įsitikinęs, kad tie patys ke
liauninkai, kurie Kanadoje pa
liko tuos tris akmenis, yra pa
darė mažiausiai dvi ekspedici
jas, kuriu viena buvo Į Jukataną 
Meksikoje.

Siemet automobiliai 
užmuš 49,000 žmonių j 
Racionai. Saugumo Tarybos- 

žiniomis, žmonių žuvimas trafi-' 
ko nelaimėse, kurs praeitais1 
1974 metais buvo sumažėjęs 17 
nuošimčių, šiemet vėl pradėjo 
pakilti. Priežastis aiškinama ta, 
kad motoristai nebesibijo kad 
gazolino vėl gali pritrūkti, pra
deda daugiau važinėti ir mažiau 
paisyti. - Daugelis motoristų 55 
ihylių grėičia ribos nebėpaiso.

Per pirmuosius du šių mėtų 
Yhėnešiuš — Sausį ir vasalų fa
tališkų trafikb ifefeiiidų buvo 
’6'% 'daugiau kaip pernai pet tą 
patį laiką.

Užpernai Wo atftomobilių Žu
vo 55,000 žmonių, pernai 42,200; 
sprendžiant iš pirmųjų xivieju 
mėnesių šiemet trafiko nelai
mėse žūsią 49,000 žmonių;

Jokiame kare per -3 metus 
tiek amerikiečių nežuvo.

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

MAPLEWOOD AVE.

¥♦ Tumcsoflisr-M. D., S. C
CHIRURGAS

; AU4WEST Mst STREET 
N Mi H&Mbck W23

• • teteK: Glbsė* W195
feronreB psRal TOsitxrim^. Dėl 

vtteftdos skambinti telef. HE 4-2123. 
tai telef. GI 8-6195.

- 'p. Šileikis, o. p.
^3 6i,rHOprots-WorEZ>sTAs 

įąy - Protezai. Med. Ban-
dMii. Speciali pagalba Rojome

• (Arch Suppcr+t) ir t. t.
Vai.: 9—4 fir 8—B- šeštadieniais 9—1.
2B5O Wast 43rd St., Chicago^ III. 60629

17^2-1799
R 
n

BUY OX 
SAVINGS 
BONDS

WMKU You BANK M WO«K

ver 3Č0 miflton people 
A I appear in America’s 
Vr Family Album. Geargt 
WoAxngton. ft 0*e of than.

A soldier at 21, he was 
Wsed by hts brother from who: 
he inherited Mount Vernon.

He was cofrinMnder-in- 
chief of the Revolutionary 
forces and America's first 
president. But y<m knew ttM.

At the Henry Ford 
Museum you can learn new

ia here, toou UnfdWihj this 
"portable bedroom” wherever 
lie chose to put down fot ~ 
the night, he 
gfcvemsny I 
places the 
chrmoe to Ejisiit

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME I 

2533 W. 71st Street 
' Telef.. GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero į
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S |

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS į
AIKŠTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEI
3A1DA.S -
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS U1ENĄ 

IR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LlTtJANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAGKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2514 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ilk 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArda 7-1911

3 w. NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.*- THURSDAY, APRIL 17, 1*7*



housekeeper for elderly wo-

NOTARIATAS

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

—--------- ■

MOKYTOJŲ DALIA CHICAGOJ

ILGIAUSI PLAUKAI

PAVARDĖ IR VARDAS

$3.00
$2.00

185 North W»ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

KAS TUOJAU DARYTI
UŽUODUS DUJU SMARVE

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

***

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 
Chicago, Ill. 60608

KTel. 263-5826 
(irtai got) ir 

’ 677-8489 
(buto)

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$16.00, 
JAV vietose metems 
— 2-50. Uisieniuo- 
Mvaitf nemokamai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeleL: REpublk 7-1941

PAGAVO BANKO PLĖŠIKĄ
Praeitą penktadienį Chicagos 

policija sugavo Edens greitke
lyje jauną ginkluotą plėšiką, 
bandžiusį pabėgti su 827,000, pa
sigrobtais Fort Sheridan banke. 
Policijos lenktynės su plėšiku 
siekė 100 mylių per valandą. Plė
šiko tapatybė — Louis Bridges, 
24 metų amžiaus, gyv. 6033 N. 
Sheridan Rd.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areher Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BUSINESS CHANCES
Biznio Progas

ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE0 
SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Pirmadienį apie 2 valandą po
piet mokytojai Carol Beomich, 
45, stovint Maypole ir La Porte 
avė. kampe priėjęs vienas 14- 
metis vaikėzas ją užkalbino ir 
atsineštu beisbolui lošti brūkliu 
staiga smogė jai per galvą; ant
ras 13-metis vaikėzas stvėręs 
išplėšė jos rankinuką ir abudu 
leidosi bėgti. Tą užpuolimą ma
tęs mokytojas John Ivory, 53, 
pradėjo juos vytis ir pašaukė 
pravažiuojančius policijos pa
trulius, kurie vaikėzus suėmė. 
Buvo suimtas ir trečias tryiik- 
metis vaikėzas, bet policija jį 
paleido, kadangi jis mokytojos 
užpuolime nedalyvavęs, o tik sto
vėjęs ir žiūrėjęs.
Mokytojai brūkUu sulaužyt* no
sis.

Dzien. Zwiazkowy pranešimu, 
iki praeito savaitgalio jau buvo 
užsiregistravę 88 lenkų organi
zacijos, iš jų 33 maršuotojų da
liniai, 15 orkestrų ir 25 deko
ruoti vežimai. Civic Center Pla
za aikštėje kalbėsiąs Indianos 
senatorius Birch Bayh, guber
natorius Walker ir meras Daley.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

Kitais metais Chicagos lenkai 
Gegužės Trečiąją švęsdavo 
Humboldt parke.

TAVERN AND BUILDING for sale 
— including dining room hall, living 

quarters and extra lot. 
Phone 927-0027.

Atkalėjus dalį bausmės, Kuz 
necovo žmonai buvo leista emi
gruoti į Izraelį. Paties Kuzrie- 
covo likimas nežinomas. (V.L)

— Kun. Pr. Gaida, Tėviškės 
Žiburių redaktorius, atstovauja 
lietuvius Daugiakultūrinėj Ka
nados taryboj ir pakviestas i 
Komunikacijos komisiją.

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

vietų iineprijai. Lietuviai te 
sudaro mažą dalį šimto inili 
jonų žmonių Rytų Europoje

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

Jūrę karvė Bronx Zoologijos sode mėgsta pažiūrėti Į praeinančius 
žmones, jei jie nesusirenka prie jos užtvaro. "Ookie" dažnai privilio
ja žmones prie savo baseino krašto ir tada juos aptaško savo prie

kinėmis kojomis.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

laikotarpyje tarp 1920 ir 1930 
metų JAV-bėse garsėjo tūla de- 
troitietė Jackie Walls, kurios 
plaukai siekė 7 pėdas ir 4 co
lius ilgumo. Tatai padėjo jai iš
garsinti “vaistus” ilgiems plau
kiams auginti ir praturtėti. Bet 
1931 metais ji savo plaukus davė 
nukirpti, kadangi jos plaukai iš
virto kultūnais ir jokie eksper
tai nebepajėgė jų iššukuoti. Ja- 
kie' Walls sulaukusi 78 metų 
amžiaus mirė dideliame skurde.

HEATING CONTRACTOR
Trensiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau sęnus visu rūsiu namo ap- 
Siidvmo oečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stosu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Brangtnybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

trims men
— $26.00, pusei mėty
»• — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

dėstydamas recenzen- 
jog knygos autorius 

kad ši didvyriška 
tauta kovojo tiek su 

tiek su sovietų įsibrovč- 
bet pagaliau neteko sa- 

nepriklausobybės dėl Sovie 
tų Sąjungos karinės galybės 
persvaros.

Gegužės Trečioji
Chicagos lenkai ruošiasi šie

met ypatingai gausiai atšvęsti 
“Tržeciego Maja” (Gegužės Tre
čiosios) 184 metinę šventę, nes 
prieš tiek metų (1791 m.) Len
kų-Lietuvių Respublikos bajorų 
Seimas priėmė naują konstituci
ją, kuria norėta centralizuoti 
valdžią ir sutvirtinti karaliaus 
autoritetą, bet tai nieko nebe- 
gelbėjo, nes viduje netvarkai ir 
suirutei didėjant Rusija, susi
tarusi su Vokietija ir Austrija 
visos trys pradėjo Lietuvos - 
Lenki j os “rzechpospolita”. dalin
tis. žuvo Lenkija, patraukdama 
su savimi ir smarkiai jau sulen
kintą bajorų Lietuvą. Po dau
giau kaip šimto metų okupaci
jos ir vergijos 1918 metais prisi
kėlusi nebe bajorų, o visų lietu
vių Lietuva, nerado toje Gegu
žės Trečiosios konstitucijoje nie
ko, dėl ko būtų verta lietuviams 
tą dieną švęsti.

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St.. 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS, 

Tel. 778-2537

Federaliniy ir valstijos pajamy 
mokesčiu ^apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

CICERO APYLINKĖJ 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU 

gazu Šildomas butas 
su 2 miegamais 2-rame aukšte iš kie

mo. suaugusiems. 
141Q So. 49 AVE.

Apžiūrėti iki 3:30 vai. popiet, o po to 
teirautis tel. TO 3-0609.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anketas Garbačiauskas, sav.

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butų 2 metų geros koky
bės narna. Apžiūrėjimui teirautis tel. 

436-0165.

— Ponia Mary Leppa iš Gage 
Parko apylinkės grįžo iš ligoni
nės, sveiksta ir stiprėja namuo
se, lankoma gerų draugių ir 
bendradarbių iš įvairių lietuviš
kų organizacijų. Ponia T.eppa 
patenkinta Naujienomis ir jų 
darbu, todėl per Kristiną Austin 
jų labui Įteikė penkinę.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. $22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28 000

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900. .
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kanitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
oušinis beismantas. Blokas i pietus 
nno Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45.000.

10 BUTU MORAS, naujas gazu. šil
dymas, alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
guto mūro garažas, virs $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

SINGLE WOMAN 
OR COUPLE

Home on Point Lake. Hl. A compa 
nioji 
man not bedridden. Good salary and 

home for right person. 
English necessary. References. 
372-0782 days or (312) 587-2727.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HI. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Visi žinome, kad dujos (buta
ne ir propane “gesas”), kurios 
vartojamos šilumai ir šviesai, 
turi labai nemalonų kvapą. Tos 
smarvės dėka nesuskaitoma dau
gybė žmonių išvengia mirties, 
nes pačios dujos neturi nei kva
po nei spalvos. Dujų vamzdžiams 
prakiurus ar kitaip sugedus, tų 
dujų nejučiomis prisikvėpavę 
žmonės nė nejustų kaip amži
nai užmigtų arba įvyktų sprogi
mas.

Antrašte “Detentes vaisiai” 
Chicago Tribune savo vedama
me rašo: “Mažai tesuprantamas 
fenomenas, vadinamas detente 
gal tebėra gyvas, bet Sovietų Są
junga ją vis labiau išnaudoja 
šaltajam karui toliau tęsti la
biau užmaskuoto j formoj. De
tente mūsų sąjungininkus ne
teikė šventadieniškai, kai So
vietai ir jų klientai be pertrau
kos toliau dirba. AFL-CIO pre
zidentas George Meany šiomis 
dienomis situacija pavaizdavo 
pasakydamas:

“Komunizmas visur žygiuoja. 
Vakarai visur traukiasi. Tokie 
yra vaisiai, kartieji detentės 
vaisiai; Jis kreipėsi į preziden
tą Fordą, skatindamas peržiū
rėti detentės politiką...

vaus atrinktų darbų konkursi
nėje parodoje, Illinois universi
teto Urbanoje salėse. Ten da
lyvaus distriktų laimėtojai iš 
visos Illinois valstijos. Ramin
ta taip pat lanko Chicagos 
aukšt. lituanistikos mokyklą ir 
visur yra pavyzdinga mokinė.

— Ponia M. Strakauskas, Wa
terbury, Conn., kiekvienais me
tais paremia Naujienas. Pratęs- 
dama prenumeratą, ji atsiuntė 
Naujienų labui 4 dol. Naujienų, 
vadovybė visiems rėmėjams 
nuoširdžiai dėkoja. Visi skaity
tojai prašomi remti Naujienas 
ir jas platinti-. Visi lietuviai kvie
čiami susipažinti ir užsisakyti. 
Naujienos yra siunčiamos 2 sa
vaites nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba prisiųstais 
galimų skaitytojų adresais.

— Barbara Dargu žienė. Gulf 
Breeze. Fla., tarp kita ko taip 
rašo: “Taip pat noriu padėkoti 
Jūsų puikiems bendradarbiams 
iš visos Amerikos ir Kanados. 
Jie už vienas kitą geresni, risi 
savaip įdomūs. Tai geri žmo
nes, kurie patarnauja tūkstan
čiams savo tautiečių. Aš jiems 
linkiu garos sveikatos”.

— Baltic Blossoms, lietuvių 
gėlininkų krautuvė, 2451 W. B9 
St., taip pat Gay Flower Shop, 
7118 So. Western Ave. ir Wacha 
Floris*.. 4710 So. Western Ave., 
pagerbuamos Naujienų banketo 
svečius, taip pat visus lietuvius 
— savo kostumerius, atsiuntė 
stalams papuošti gėles. Naujie
nų vadovybė jiems yra dėkinga 
už gražias gėles ir už išreikštą 
draugystės įvertinimą.

— The American Par?7 of Il
linois ruošia patriotini susirin
kimą balandžio 26 d. 7:30 vai. 
vak. Oak Park klube.'Ontario 
St. ir Oak Park Ave., Oak Park, 
Ill. Kalbės vykd. tarybos narys 
John M. Couture.

— Administracijos kursus spe
cialiai moterims ruošia I^oop 
kolegija. Jie prasidės gegužės 
8 d. ir tęsis 8 savaites, tikslu 
paruošti moteris ir mergaites 
įvairioms vadovaujamoms po
zicijoms. Informacijos teikia
mos tel. 269-8098.

kurie buvo pavergti sovietų 
antrojo Didžiojo karo pasku
tiniais mėnesiais. Nesuskaito
mi tūkstančiai pabėgėlių nuo 
pansovietizmo neteko gyvybių, 
bandydami perbėgti sieną Į 
laisvę. O milijonai kitų ken
tėjo arba mirė Kremliaus kon
centracijos stovyklose, — rašo 
apžvalgininkas H. C. Wolfe.

Užuodus savo namuose tą ne
malonų kvapą, patariama nė mi
nutės nelaukiant išvesti šeimą 
pas artimiausią kaimyną ir pa
prašius pasinaudoti kaimyno te
lefonu pašaukti dujų kompaniją 
(Gas Company). Nebandyk pats 
ką nors taisyti, nerūkyk ir ne
žiebk degtuko, nes jei ore 
dujų užtektinai, įvyktų spro
gimas....

Apžvalgininkas H. C. Wolfe 
sako, kad carinė Rusija buvo 
vadinama “tautų kalėjimu”. 
Tačiau Kuznecovo smerkiamo
ji kronika gyvai rodo, kad šis

Dn A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..... ...........

. Minkštais viršeliais tik .................... ......................... .
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS 

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik ....

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

— “Mūsų Skautija”, savaiti
nis Naujienų skyrius skautėms 
ir skautams, sekančią savaitę 
turės reikšmingą spaudos su
kaktį: išeis 500-sis numeris. 
Žinovų teigimu, tai geriausiai 
redaguojamas skyrius visoje 
lietuviškoj e laikraš ti j o j e. Sky
riaus redaktorius yra sktn. Ba
lys Vosylius.

— Lietuvių žurnalistų S-gos 
Centro valdyba paskyrė Naujie
noms paremti 20 dol. auką ir 
pareiškė padėką už talpinimą 
Naujienose informacijų apie Lž 
S-gos veiklą. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja valdybai 
ir visiems nariams.

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti- 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institn. 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams nę tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
turtJkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu

S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose
$14.00, vienam mėn.

— Anatolijus Čepulis iš Brid- 
geporto apylinkės lankėsi Nau
jienose painformuoti apie nau
jausius pakitimus socialiniuose 
įstatymuose bei potvarkiuose, 
kad jais laiku galėtų pasinaudo
ti skaitytojai ir visi lietuviai. 
Ta proga jis įteikė Naujienų 
naudai 5 dol. A. Čepulis kadaise 
Lietuvoje buvo mokytojas ir 
domėjosi žmonių gerbūviu ir 
jų socialiniais reikalais, ši sritis 
jam yra artima ir Amerikoje. 
Jis jau senai, tuo reikalu konkre
čiai darbuojasi, pirmiausiai 
veiklos bazei įsteigdamas So
cialini klubą.

RITTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
draudimai: >tamu ir nekilno

jamo ttttįto ptrkbLAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

RUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

passnrjfcimas
J®5 vienintelį

lietuvį kailininką 7^
Chicagoje ~7~

knygos cituoja vieną įdomią 
ištrauką, liečiančią kacetiuin- 
kus lietuvius, štai E. Kuzneco
vo žodžiai: “Jie yra nepapras
tai padorūs, blaivios galvose
nos (sober-minded) žmonės... 
Jie neturi jokio anti semitizino 
. .. Visi jie didžiai narsūs... 
Tarp kriminalistų ir karo meto 
kolaborantų, kurie čia duoda 
toną, jie, lietuviai, sudaro itin 
džiuginantį Įspūdi”.

Toliau 
tas rašo, 
primena, 
Baltijos 
naciu 
bais, 
v o NAMŲ PIRKIMAS - 1/RD AVIMAS — VALDYMAS — 

VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA (

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 48654

ikacctiiiinkHS gina lietuvius
Iš sovietų Rusijos slaptais 

keliais buvo išgabenti Edvar
do Kuznecovo “Kalėjimo die
noraščių” rankrąščiai. Jų au
torius yra vienas iš dešimties 
sąmokslininkų, ruošusių so
vietų keleivinio lėktuvo skry
dį nukreipti j Izraelį. Sąmoks
lo ruošimas buvo susektas, jo 
dalyviai nubausti Įvairiomis 
bausmėmis ir uždaryti koncen
tracijos stovyklose.

Kalėdamas Ed. Kuznecovas 
sugebėjo budrių sargų nepa
stebimas aprašyti kaceto kali
nių vargus ir negandus. Pogrin 
džio kanalais pavyko rankraš
čius išgabenti Į Vakarus. Ko
kiu būdu tai atlikta, KGB dar 
ir dabar tebeieško talkininkų. 
Iš rusiško leidimo, pasirodžiu
sio prieš dvejus metus Pran
cūzijoje, išleistas vertimas 
anglų kalba (“Prison Diaries” 
by Edwad Kuznetsov, Stein 
& Day, 2d3 p., .88.95).

Chicago Tribune Book World ! titulas kur kas labiau tinka 
priedo recenzentas Henrys C. 
Wolfe apžvalgoje (1975 m. ba
landžio 13 d.) iš Kuznecovo

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
‘.T*-- - —■ ...... „ ...... . .. .jįįį......... . ............ UI III....... .............. J

( — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY, APRIL 17, 1975

— Raminta Pemkutė iš Slee
py Hollow, Ill., Dundee aukšt. 
mokyklos mokinė, laimėjo 1-mą 
vietą už mokslo populiarizacijos 
darbą 18-me distrikte ir daly-




